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K R A N J , sreda, 23. 7. 
Cena 4t pai al) 4t stari! H1..1 ev 
List izhaja od oktobra 1947 kot tednik. 
Od 1. janua. la ^ i958 kot poltednik. 
Od 1. januari- 1960 trikrat tedensko. 
Od 1. januarja 196«. kot poltednik, 
in sicer ob r e d a h In s o b o t a h 

Ob našem jubileju 
Petindvajset let je že od tistega zgodovinskega 

dne, ko je na Pšatniku pod šmarno goro počil prvi 
strel organizirane partizanske enote. Ta strel, znak 
začetka neizprosnega boja in revolucije za socialne, 
kulturne, nacionalne in človeške pravice, je odjeknil 
po vsej Gorenjski, po vsej ožji in širši domovini. Sle
dil je dolg krvavi boj do zmage in svobode. In ta boj 
se še danes nadaljuje. Ne več z orožjem, marveč z 
delom, z znanjem, z novimi odnosi med ljudmi. V 
tem boju prav tako beležimo zmago za zmago. 

Ob praznovanju našega skupnega jubileja česti
tamo vsem, k i so takrat sodelovali v tem boju in 
prav tako vsem tistim, k i ga danes nadaljujejo, k i 
se kot mladi rod vključujejo v ta boj za lepše živ
ljenje, za uresničitev ciljev, k i j ih je označil prvi 
strel. 

Obvestilo bralcem 
Vse bralce obveščamo, 

da bo zaradi praznika na
slednja številka lista izšla v 
sredo, 27. julija. 

UREDNIŠTVO 

K o n č n o tudi 

most v 
Podnartu 

9 Zvedeli smo, da bodo z 
# nekaj več kot mesec dni 
«9 zamude odprli tudi nov 
f) most v Podnartu. Tako bo 
fjj spet urejen normalen pro-
9 met med obema bregoma, 
9 ki je bil lani po poplavah 
fj) skorajda povsem preki-
# njen. Svečana otvoritev 
# mostu bo v četrtek, 21. ju-
9 lija ob 18. uri. 

V Bohinjski Bistrici bodo odkrili spomenik 

Viharnik simbol revolucije 
Na Dan vstaje slovenskega naroda bodo v Bohinjski Bistrici, 
tam kjer je predviđen bodoči center tega turističnega kraja, 
odkrili spomenik revolucije. 

Idejni projekt za spomenik 
je izdelal Albin Polajnar. 
Spomenik je zidan iz kamna, 
v njega pa so vlite figure iz 
brona, ki prikazujejo življe
nje Bohinjcev pred vojno, 
med vojno in po njej. Te fi
gure so vl i l i v Jeseniški Že
lezarni in je delo zelo lepo 
uspelo. V kamnitem podstav
ku bo vitrina, v kateri bodo 
imena vseh padlih borcev 
bohinjskega kota. 

Poleg kamnitega dela bo 
stal viharnik, kot sestavni 
del spomenika. To je ma-
cesnovo drevo, ki so ga pri
nesli z Vogla in k i je stoletja 
kljubovalo zobu časa. S tem 
bo simbolično prikazan boj 
našega naroda skozi stoletja 
za- svoj obstoj. Viharnik je 
visok osem metrov. Te dni 
dokončujejo zadnja dela in 

V Vratih največja 

planinska prireditev za 
dan vstaje 

Mladi planinci iz vse Slo
venije se že dlje marljivo 
pripravljajo na letošnje pra
znovanje dneva vstaje, ki ga 
bodo praznovali 22. julija v 
Vratih nad Mojstrano. 

Praznovanje se bo pravza
prav pričelo že v sred«, ko bo 
nekaj sto mladih iz raznih 

planinskih društev krenilo 
preko Pokljuke na Triglav in 
nato v dolino Vrat, kjer bo 
osrednja proslava s pestrim 
kulturnim programom. Po 
pripravah sodeč bo to ena 
največjih letošnjih mladin
skih planinskih prireditev na 
Gorenjskem. 

Kamnik praznuje 
Na seji občinske skupščine 

Kamnik, ki bo v četrtek, 21. 
julija, bodo odborniki obrav
navali tudi program priredi
tev občinskega praznika, 27. 
julija, v počastitev množične 
vstaje, ki je bila na tem ob

močju tisto noč 1941. leta. 
Kljub pomanjkanju denarja 
predvidevajo ob letošnji ju
bilejni obletnici tega dogod
ka več prireditev z množično 
udeležbo. 

K. M. 

Bohinjci upajo, da ne bo za
prek, ki bi delo zavrle ter da 
bo odkritje spomenika 22. ju
lija letos. 

Na občinskem odboru ZZB 
NOV Radovljica so ta spo
menik zelo pohvalili. 

J. Vidi c 

Slovesno odkritje novega 
spomenika v središču Bohinj
ske Bistrice bo na praznik 
vstaje, 22. julija ob 10. uri 
dopoldne. Na otvoritvi bodo 
med drugimi sodelovali zdru
ženi pevski zbori iz vsega 

Bohinja in godba na pihala 
iz Gorij. 

Doslej Bohinj še ni imel 
osrednjega spomenika, zato 
bo odkritje pomemben dogo« 
dek za prebivalce celotnega 
Bohinja. Priprave za gradnjo 
osrednjega spomenika segajo 
daleč nazaj, saj so Bohinjci 
že davno želeli postavili spo* 
minski objekt, ki bi pred-« 
stavljal boj prebivalcev Bo-« 
hinja tako, kot ta boj zaslužL 
V dneh revolucije je Bohinj 
prvi vzplamtel. od tam so iz
šli številni prvoborci, tamkaj 

I so padli prvi talci, boj llo-< 
i hinjcev v vseh letih revolu-» 
i cije pa je bil velik in težak, 
i J. B. 

Prireditve za praznila 
KRANJ Dan pred praz

nikom, v četrtek ob 18. 
uri bo otvoritev novega 
mostu v Podnartu. Isti ve
čer promenadni koncert 
na Titovem trgu v Kra
nju. 

JESENICE V četrtek* 
21. julija ob 20. uri, spre
jem borcev, sodelavcev in 
udeležencev NOB pri Je
lenu. Organizira teren 
Sava. 

RADOVLJICA Na dan 
vstaje, 22. julija ob 8. uri, 
ponazoritev napada na so
vražnikovo postojanko v 
Ribnem. Isti dan bo ob 
10. uri odkritje spomeni
ka revolucije v Bohinjski 
Bistrici. 

TRŽIČ Na dan prazni

ka, 22. julija ob 11 uri, 
veliko množično zborova
nje na Bistriški planini 
pod Dobrčo. Zbirališča in 
odhodi iz Tržiča od 7. do 
8. ure. Na kraju zborova
nja partizanska jedila, 
zabava. 

ŠKOFJA LOKA Petek, 
22. julija ob 9 uri, sloves
nost na Križki gori ob 
otvoritvi nove ceste v to 
vas. Tovariško srečanje 
v tamkajšnji lovski koči, 
splošna zabava. večer 
pred praznikom ognjemet. 
V Železnikih 23. julija ob 
17. uri odkritje spominske 
plošče 18 padlim borcem 
Prešernove brigade, kul
turni program, splošna za
bava. 

Naklo v zastavah 
V Naklem že vse te dni 

čistijo ceste in dvorišča, be
lijo in krasijo ter pripravlja
jo zastave za njihov krajevni 

praznik, ki bo v nedeljo, 24. 
julija ob 14.30 na Cegelnici, 
ko bodo počastili spomin na 
ustanovitev prve kranjska 
čete. Proslava, ki ima širši« 
občinski pomen, bo zlasti le
tos, ob 25-letnici tega dogod
ka imela posebno obeležjeJ 
Zabavni del programa s par
tizanskim srečanjem so pri
pravili pri gasilskem domu v 
Naklem. K. M. 

Prejšnji teden je bil sobec 
pravo mravljišče kopalcev, 
avtomobilov In šotorov. Na}w 
več gostov Je tujcev, največ 
Nizozemcev. Ta teden pa J« 
na Sobcu mirneje, đež je po
kvaril razgibano počitniško 
življenje — Foto F.Perdan 
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Jože Sladic, šef prehoda na Jezerskem: 

Nepoučeni inozemski gostje 
K a j z a p a ž a č lovek z obmejnega prehoda 

v vsakodnevnem s t i ku s t u j imi gost i 
Jože Sladi« pride vsak dan v najtesnejši stik z domačimi in 
tujimi gosti, zaradi tega dobro pozna »težave in probleme*« 
enih in drugih. Ker precej pišemo o naših potovanjih v 
inozemstvo in manj o inozemskih k nam, smo ga zaprosili, da 
nam pove, kaj zapaža pri tujih gostih,' ki prihajajo na ob
mejni prehod. 

»Najprej moram reči, da 
so zelo slabo, ali pa sploh 
niso poučeni z našimi pred
pisi, in sicer s kakšnimi do-
kumenti lahko pridejo v Ju
goslavijo. Na prehod prihaja 
precej inozemcev z Vrbske-
ga in Klopinjskega jezera, se 
tu zadržijo nekaj časa in se 
vrnejo nazaj.« 

To prav gotovo pomeni, da 
je naša turistična propagan
da še slaba. Kaj menite o 
tem? 

»Propaganda je nepopolna, 
«aj je zanimanje precejšnje, 
vendar pa ne vedo kako lah
ko prestopijo našo mejo. Go
vorim predvsem o Nemcih, 
Jd pridejo v Avstrijo na po
čitnice in si želijo ogledati 
tudi naše kraje. So s svoji
mi avtomobili in bi lahko 
brez težav prišli k nam.« 

In kako je v praksi? 
»Kaže, da so slabo infor

mirani. K nam prihajajo z 
arvtstrijskiml potovalnimi 
agencijami v skupinah. V po
govoru z nekaterimi sem iz
vedel, da mislijo, da gredo 
lahko k nam za en dan, če 
plačajo 1 marko, vendar pa 
jih avstrijske potovalne agen
cije, kar Je verjetno z njiho
vega stališča razumljivo, ne 

obveščajo, da lahko pridejo 
tudi brez posredovanja agen
cij.« 

Kaj predvidevajo predpisi 
za prihod tujih gostov? 

»Stvar sploh ni komplici
rana. Npr. Nemci lahko do
bijo s potnim listom pro-
pustnico za tri dni. če jih 
pride 5 v skupini, lahko tudi 
vsak s svojim osebnim avto
mobilom, lahko dobijo sku
pinsko propustnico že na 
osnovi osebne izkaznice. Vse 
to jim ni znano ter se jih 
zato precej ustavi na meji.« 

Ali govorite le o posamez
nikih ali o večjih skupinah? 

»Goi'orim, lahko bi rekel, 
tudi o zelo velikem številu. 
Posebno ob nedeljah je vča
sih tu vse »zabasano« z av
tomobili. Nemci pridejo, si 
»ogledujejo« Jugoslavijo čez 
mejo in se vrnejo, šele tu 
nekateri vprašajo po pred
pisih in na ta način Izvedo 
pri nas za formalnosti. Pre
cej se Jih vrne z odločitvijo, 
da bodo drugič prišli k nam, 
nekateri pa takoj opravijo 
formalnosti in gredo pogle
dat naprej na našo stran.« 
# Ko smo se poslavljali od 
• Jožeta Sladica, je prišla 
f> ravno nova nemška skupi-

6) na gostov, ki se je zani-
• mala za prehod v Jugosla-
fj) vijo. Premišljevali smo, 
O mar*ni to dokaz več, da 
9 naša turistična propagan-
# da v tujini ni »uglašena«? 

P. Čolnar 

Kranj za svoj praznik 
V Kranju se že pripravljajo 

na občinski praznik — 1. av
gust. Prve večje prireditve 
bodo že v soboto, 30. julija, 
in sicer na Jezerskem ob 
otvoritvi televizijskega pre
tvornika in v Stražišču, kjer 
bodo odprli novo telovadnico. 
V nedeljo, 31. avgusta, bo 

slovesna seja vseh občinskft 
organizacij z bogatim kultur
nim programom. Sledilo bo 
več kulturno prosvetnih pri
reditev in kakih 10 športnih 
srečanj. Tudi na Kokrici, t 
Podbrezjah in po drugih krv 
jih občine, se pripravljajo na 
večje prireditve v okvira ob
činskega praznika. K. M. 

V Bohinju o zazidalnem načrtu 

Kdo naj financira vodovod ? 
Če ne bodo n a š l i skupnega jez ika , bodo zaz ida ln i n a č r t sprejel i , 

dovoljenj pa ne bodo izda ja l i 
V ponedeljek (18. julija) 

je bil v Bohinjski Bistrici v 
dvorani kina zbor volivcev, 
na katerem so govorili o 
predlogu zazidalnega načrta 
za del Bohinjske Bistrice 

Piknik 
ob Završnici 
Avto-moto društvo Žirovni

ca organizira ob dvajsetletni
ci ustanovitve AMD Jugosla
vije in 25-letnici vstaje piknik 
na Poljanah ob Završnici za 
svoje člane na dan vstaje 
slovenskega naroda, 22. juli
ja. 

Ob Jezeru Završnice bo 
brezplačna pogostitev rednih 
članov društva in ker v ob
čini ni dragih priredi
tev pričakujejo, da se bo ve
liko število članov udeležilo 
tega piknika. J. V. 

Komu novi rentgen? 
Dva zdravstvena zavoda ali eden na 

Jesenicah? 
JESENICE, JULIJA; Verjetno o nobeni stvari na Jesenicah 
te dolgo niso tako živahno razpravljali kot te dni o nekaterih 
problemih organizacije zdravstvene službe. 

Bistvo razprav je v tem, 
ali naj še nadalje ostane kot 
samostojna zdravstvena usta
nova obratna ambulanta Že
lezarne Jesenice. Nekateri 
menijo, da bi se ta morala 
priključiti zdravstvenemu do
mu, dočim dolgoletni zdrav
stveni delavci v tej ustanovi 
poudarjajo, da je ambulanta 
do sedaj uspešno zdravila 
paciente in da je v sedanjih 
okoliščinah še vedno nujno 

potrebna. Ker bomo o tem 
problemu še pisali, naj se 
omejim samo na primer rent
genskega aparata. 

Obratna ambulanta nujno 
potrebuje rentgenski aparat. 
Potrebuje pa ga tudi bobušni-
ca na Jesenicah. Nekateri 
menijo, da bi za vse zadosto
val (razen bolnišnice), eni v 
zdravstvenem domu. Ker Je 
potrebno odšteti precej mili-
jončkov, se ni lahko odločiti. 

Mladi Francozi v Kranja 
V soboto, 16. julija so pred

stavniki občinske skupščine 
Kranj in predstavniki druž
beno-poJitičnih organizacij 
kranjske občine na ljubljan
ski železniški postaji sprejeli 
skupino 30 mladincev iz po
bratenega francoskega mesta 

La Ciotat. Skupino vodi go
spa Cheillan. Gostje iz Fran
cije bodo ostali v Kranju do 
5. avgusta. Istega dne bo od
potovala v Francijo skupina 
kranjske mladine, ki bo tri 
tedne letovala v La Ciotat. 

To se vidi iz tega, da so na 
zadnji seji sveta za zdravstvo 
sklenili, naj to prouči poseb
na strokovna komisija zdrav
stvenega centra v Kranju in 
predlaga ustrezno rešitev. 

Jože Vidic -
70 letnik 

41 let dela v jeseniški Že
lezarni, dolgoletni obrato-
vodja tenke pločevine na Ja-
vorniku, 13 let predsednik 
društva upokojencev v Ži
rovnici, oče desetih otrok, to 
je v enem stavku povedana 
življenjska pot našega jubi
lanta. Nemci so ga imeli dva
krat zaprtega v Begunjah in 
to spomladi 1941. leta in 
drugič 1944. leta. Takrat je 
imel tri sinove v partizanih 
in le malo je manjkalo, da 
ni tako kot mnogi drugi 
ostal za vedno tam. Družino 
so Nemci selili, po vojni pa 
so se vsi' srečno vrnili do
mov. 

Upokojenci svojemu dol
goletnemu predsedniku ob 
lepem jubileju prisrčno če
stitajo. 

(proti predoru). Na tem pod
ročju je po predlogu načrta 
prostor za okrog 60 indivi
dualnih ' stanovanjskih hiš, 
vendar so se pojavile težave 
z vodovodom. Kdo naj nape
lje vodovod okrog 900 m da
leč od tega področja? To je 
osrednji problem, ker gre za 

precejšnjo investicijo. Na 
področju bodo gradili hiše i 
glavnem delavci podjetja LIF 
Bled, vendar se podjetje ir. 
zainteresirani gradi telrji spi-
rajo sofinanciranju vodovoe 
nega priključka. Na občini v 
Radovljici so za sporazum 
vsak naj nekaj plačal 

V jesen i šk i že lezarni 

urejajo stanovanjska vprašanja 
Preteklo soboto so vsi za

posleni v jeseniški Železarni 
dobili v razpravo predlog 
pravilnika o urejanju stano
vanjskih vprašanj delavcev. 
Obravnavali ga bodo na zbo
rih delovnih enot, ki bodo 
sklicani konec tega meseca. 
Osnutek obravnava dodelje
vanje stanovanj v družbeni 
lasti, odpoved stanovanjskega 

razmerja, zamenjavo 
vanj in nadzor nad stano
vanjskim fondom. Našteti p 
tudi pogoji za sodelovaaj« 
delavcev pri stanovanj* 
gradnji in pomoč zasebni 
graditeljem. Vsi zaposleni li
lijo, da se stanovanjski prob
lemi 700 prosilcev čimprv 
rešijo. 

Priznanje za delo 
V imenu predsednika republike je predsednik skupsUn 

občine Kranj Martin Košir v soboto 16. julija slovesno podeli 
odlikovanja šestim občanom za njihovo vestno delo na |» 
spodarskem m družbeno političnem področju. Odlikovani rt 
bili: Pavel čop, mg. Ferdinand Jocif, Franc škerjanc, Maks 
Zupan, Julij Kamenšek in ing. Alfonz Medved. Prvi štirje K 
prejeli Red dela s srebrnim vencem, dva pa Medaljo dri) 
Odlikovanja so jim bila dodeljena ob 20. obletnici zmag« 

K. M 



Zapiranje v občinske meje 

stvar ni uredila na ta način. 
Ko je železnina iskala nove 
prostore, je predsednik skup
ščine Logatec dejal, da 
se s tem strinja. Našli so po
slovni prostor, ki je bil 8 
(osem) let nezaseden. Po na
cionalizaciji občina ni prisi
lila bivšega lastnika, da pro
store odda. Železnina se je z j 
njim sporazumela. 

Ko bi morali podpisati po
godbo so se stvari pričele 
komplicirati. Načelnik oddel- j 
ka za gospodarstvo iz Logat-
ca je podpis pogodbe prepre- ! 

čil, z utemeljitvijo, da bodo 
lokal oddali privatniku za 
gostilno. 

Ob tem pa se postavlja 
več vprašanj. Je prav, da 
KZ Žiri preusmerja svojo de
javnost v trgovino? Je to 
smisel njenega dela? Ali ne 
poizkušajo nekateri na ta 
način reševati zadrugo? Je to 

v smislu reforme? 
Samo po sebi pa se vsiljuje 

še vprašanje, zakaj občina 
Logatec preprečuje konku
renco na svojem področju? 
Od trgovine ima korist ona 
in prebivalci. Ne stojijo za 
tem posamezniki, k i v vsej 
stvari delujejo kot »strici-«? 

P. Čolnar 

Pikniki v Zgornjesavski dolini 

Zahvala hotelu Prisank 
Hotel Prisank v Kranjski 

gori prireja za tuje turiste 
piknike v različnih krajih (v 
Tamarju, v Radovni in drug
je), ki so postali zelo priljub
ljeni, inozemski gostje se za* 
nje vse bolj zanimajo. D i 
rektor Prisanka Žarko Šanca 
je dobil konec junija od turi
stičnega podjetja TOURIST 
ROMEA iz Benetk zahvalno 
pismo za organizacijo takega 
piknika v Kranjski gori. Ta
kole pišejo v pismu: 

»Preko Putnika Ljubljana 
smo vam napotili na piknik 

v začetku meseca junija, toč
no 4. 6. 19GG, skupino Italija
nov iz Trevisa, ki je bila na 
štiridnevnem bivanju na Ble
du in ki je na naše priporo
čilo želela tudi piknik v 
Kranjski gori. 

Ko se je skupina vrnila v 
Italijo, smo dobili od vodje 
potovanja pa tudi od posa
meznih izletnikov navdušena j 
pisma, polna pohval o orga- i 
nizaciji piknika v Kranjski 
gori ter posebej tudi o po
zornosti, ki ste jo skupini I 
nudili ter o prijetnem vzduš

ju, ki ste ga znali ustvariti 
med piknikom. 

Za našo agencijo je to za« 
dostno potrdilo, da vaš ho-« 
tel lahko nudi našim gostom 
solidne usluge ter posebej še* 
da so pikniki, ki jih organizn 
ra vaš hotel, velika atrakcija 
za italijanske turiste ter da 
lahko uspešno nadaljujemo 
s takimi aranžmaji. 

Zahvaljujemo se vam za 
odlično organizacijo piknika 
za našo skupino ter upamo, 
da bomo tudi v prihodnje 
uspešno sodelovali...« — a 

r ^ 
Gospodarske 

novice 
»TURISTIČNI IZVOZ« 
V juniju so tuji turisti 

porabili pri nas nekaj 
manj kot 8 milijonov do
larjev, ali 41,5% več kot 
lani v tem času. Skupno 
smo od turizma (brez pre
voznih uslug) dobili letos 
do konca junija 27 milijo
nov dolarjev ali 55% več 
kot lani. 

BOLJ VARČNO 
V juniju mesecu so se 

potrošniški krediti znižali 
(v vsej državi) za 655 mi
lijonov novih dinarjev (65 
milijard in pol po sta
rem!), kar je svojevrsten 
rekord. V istem času pa 
so se hranilne vloge po
večale za 143 milijonov 
novih dinarjev. Ta dva 
podatka kažeta, da je za
upanje v dinar! 

RELATIVNI MIR 
Posebna anketa zavoda 

za tržne raziskave je po
kazala, da ni prišlo do 
nobenih bistvenih spre
memb cen za proizvode, 
ki po novem niso več pod 
kontrolo. To sicer še ne 
pomeni, da do sprememb 
ne bo prišlo, vendar le 
kaže, da so spričo novih 
razmer, predvsem spričo 
močno umirjene potrošnje, 
podjetja pri svojih kalku
lacijah vedno realnejša! 

Pred hotelom Prisank v 
Kranjski gori je vedno polno 
avtomobilov. Zgornjesavska 
dolina z Julijci na eni in 
Karavankami na drugi strani 
je priljubljena med turisti 
tudi poleti — Foto Franc 
Perdan 

In osmega aprila je biia 
prelomna »zgodovinska« seja 
delavskega sveta, kot danes 
to nekateri imenujejo. Na 
priporočilo komisije so spre
jeli obširen in zelo konkre
ten načrt za izboljšanje raz
mer. Ta ni bil sestavljen z 
rokavicami. Postavili so kon
kretne dolžnosti za posamez-

Stvar je preprosta. Podjet
je 2eleznina iz Škofje Loke 
je dobilo odpoved in mora s 
1. septembrom zapustiti po
slovne prostore v Žireh. 
Lastnik, KZ Ziri, namerava 
v prostorih urediti lastno 
prodajalno. Železnina je po
iskala nove prostore in tako 
bi imeli v Zireh dve podob
ni trgovini. 

Do sem je vse prav in v 
najlepšem redu, saj bi prišlo 
na ta način do konkurence, 
od katere bi imeli največ ko
risti potrošniki. Vendar se 

ne službe in osebnosti z do
datkom, naj vsak premisli, 
če je tem nalogam kos, sicer 
naj pove. 

Od tistih napetih dni, ki 
so se končali brez »puča« to
da z dokajšnjo mero užalje-
nosti v strokovnih službah, 
je že preteklo tri mesece. In 
v tem času so se že pokazali 

rezultati ne le v strokovnih 
službah, marveč tudi v raz
položenju kolektiva in v pro
duktivnosti, v organizaciji 
dela in poslovanja in konč
no v ekonomskem uspehu. 
Tako ocenjujejo danes pred
stavniki družbeno političnih 
organizacij in samoupravnih 
organov ta razvoj v kolekti
vu. 

Kot najznačilnejši primer 
so povedali, da se je v teh 
mesecih zmanjšala količina 
nekvalitetnih izdelkov od 7 
na 4.9 odstotkov. Da so to 
dosegli, je bilo treba zelo na
črtno raziskovati vzroke, in 

sicer od surovin, delovnega 
orodja, tehnološkega postop-
Ika in še zlasti pri strokovno
sti delavcev. 

Prav tako ugotavljajo velik 
napredek samoupravnih or
ganov. Strokovne službe ne 
prihajajo več pred delavski 
svet ali upravni odbor z oseb
nimi, neizdelanimi, nerazum
ljivimi predlogi kot je bilo v 
navadi. Seje so zato krajše, 
konkretnejše in uspešne, za
pisniki so jasnejši s konkret
nimi zaključki in nalogami in 
strokovne službe jih vse bolj 
upoštevajo. 

Velike premike so napravili 
tudi v kadrovski službi. 
Prejšnja slabost ni bila le v 
tem, da dolžnosti niso bile 
precizno določene, marveč 
tudi v tem, da se mladi ka
dri niso mogli uveljaviti. 
Ena bistvenih novitet je, da 
mladi kadri ob prihodu v 
kolektiv opravijo polletno 
prakso v proizvodnji. 

Za vsakega je osebno odgo
voren nekdo izmed starejših 
članov kolektiva, da mu po
maga in ga vpeljuje v delo. 

Tečap v Železarni 
Pridobivanje potrebne stro

kovne izobrazbe, je kljub po
čitnicam, še vedno poglavit
na skrb izobraževalnega cen
tra Železarne Jesenice. T« 
dni so zaključili tečaj za stro
jevodje parnih in diesel lo
komotiv. Na tem tečaju se je 
več kot 30 delavcev promet
nega oddelka seznanilo s 
prometnimi predpisi na loko
motivah. 

Prej ni bilo tako. Mladega 
inženirja, tehnika, ekonomi
sta in druge so prvi dan po
sadili neizkušene za mizo io, 
nemalokrat zatem »odkrivali« 
njihove nesposobnosti ter j ih 
onemogočili. In kar je važ
nejše — do takih kadrov, ki 
so iz šol prihajali naravnost 
za pisalno mizo, je bil tudi v 
kolektivu velik odpor, ker so 
jih imeli samo za povečeva
nje birokracije in ne kot ne
izogibno strokovno pomoč 
delavcev v proizvodnji. 

O takih in podobnih uspe
hih že danes samozavestno 
govore v Savi, čeprav 'je uve
ljavljanje sprejetega progra
ma za izboljšanje razmer 
šele na začetku. In vse to 
jim je uspelo, ker so se ta
krat in danes enotno zavzele 
za to vse organizacije od to
varniškega komiteja, sindika
ta, mladine in samoupravnih 
organov. .Prav ta enotnost 
kolektiva skozi te organe pa 
je zagotovila uspeh v premi
kih in izboljšanju strokovnih 
služb, Id so kot hrbtenica za 
uspeh. K. M. 

Če je kolektiv enoten 

V »Savi« se je zbistrilo 
Začelo se je z lanskimi obračuni in slabimi izgledi za prihodnje 
— Delavce je zajelo malodušje — Začeli so sestanki, seje in za
ključki s konkretnimi zahtevami — Sledile so odpovedi v stro
kovnih s lužbah, premiki iz stola na stol, spremembe v organi

zaciji 
Bilo je letos marca, aprila, ko se je po raznih občinskih 
organih v Kranju slišalo o nastalih težavah v tovarni Sava. 
Slabi ekonomski uspehi so usmeriti kolektiv na kritično oceno 
strokovnih služb. Najodgovornejši so dvigali roke, češ ob taki 
organizaciji in s takimi kadri ne jamčimo uspeha. Direktor 
je dal ostavko. Niso jo sprejeli. Ustanovili pa so posebno 
komisijo, ki je začela smotrno in strokovno raziskovati vzroke. 
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V Radovljici 

Zbiranje denarja za šolstvo 
Š i r o k a akc i j a naj b i p o r u š i l a ' z i d , z a kate
rega se zapira jo gospodarske organizacije 
takrat , ko je t reba o d š t e t i k a k š e n d inar za 

šo l s t vo 
Združevanje sredstev za strokovno šolstvo je tista kost, ki 
Jo menda po vseh občinah kar naprej glodajo. Denarja iz 
proračuna je vse manj, komaj ga je dovolj za osemletno 
obvezno šolstvo, za sofinanciranje strokovnih šol občine ni
majo denarja, za pokritje teh obveznosti ga z veliko muko 
dobivajo od gospodarskih organizacij. Tudi v Radovljici je 
tako. Gospodarske organizacije pa se povsod z vsemi šti
rimi upiraju plačevanju tega prispevka in za tako kratko
vidno politiko niso nikoli v zadregi z odgovorom, zakaj pri
spevka ne plačajo oz. ga nc morejo plačati. Pogodbe, ki 
jih sklepa občina s podjetji, so primeri pogodb, k i velja
jo le na papirju, v praksi pa redkokdaj. 

bodo V radovljiški občini je bi
la obveznost za sofinancira
nje strokovnega šolstva lani 
100 milijonov starih dinarjev, 
vendar tega denarja niso mo
gli zbrati; dve tretjini delov
nih organizacij v občini je si
cer sklenilo pogodbo za pla
čevanje prispevka, plačali pa 
petem niso vsi in ne vse. Za
radi kritičnega položaja v 
šolstvu je občinska skupšči
na začela letos široko za
snovano akcijo, k i pa do
slej ni rodila pravega sa
du. V začetku februarja so 
poslali vsem delovnim in dru
gim organizacijam okrožnico 
s priporočilom skupščine in 
e celotno problematiko šol. 
Namen je bil, zbrati čim več 
denarja za sofinanciranje 
strokovnega šolstva in za 
gradnjo ter adaptacijo šol v 
radovljiški občini; predvsem 
gre za gradnjo novih šol v 
Radovljici, Bohinju in na Ble
du. Z okrožnico je občina pri
poročala združevanje 3,5 % od 
bruto osebnih- dohodkov, od 
tega 1 % za strokovno šol
stvo in 2,5% za gradnjo šol. 

Uspeha pa pravzaprav ni. 
Gozdno gospodarstvo Bled 
sploh ni odgovorilo, občini je 
poslalo le dopis, kjer pravijo, 
naj pač vzamejo na znanje, 
da je GG dolžno sofinancira-
rati Gozdarsko šolo v Postoj
ni z letnim prispevkom 5 mi
lijonov 307.384 starih din. 
Knjigoveznica Radovljica je 
poslala negativen odgovor, 
vendar je kasneje zaradi o-
eebne intervencije pristala na 
odstotek, k i bo osvojen za 
vse. Podjetje Slovenija-ceste 
Je odgovorilo negativno, ker 
da plačujejo občini Ljublja
na — Center. Sumi Gorenjka 
v dolgem dopisu piše o te
žavah s sredstvi in obljublja, 
da bo sklepala pozneje. Hotel 
Grajski dvor, osnovna šola 
Bled, Vezenirfe Bled in Ke
mična tovarna Podnnrt so 
poslali sklep za 3,5%, hotel 
Jezero — Bellevue Bohinj za 
2,5 %. Elan Begunje, DOM 
Ljubljana — poslovalnica 
Bled, Lekarna Radovljica in 
Tovarna verig Lesce pa za 
2%. O aibeno podjetje Bo
hinj je sporočilo sklep, da 

združili sredstva ^za 
raz.liko do 2,5%, kolikor ne 
bodo porabili za lastne stro-S-
•ke. Iz Plamena v Kropi so 
sporočili, da bodo tudi letos 
prispevali 1 % za strokovno 
šolstvo in razen tega denar 
za dograditev šole na Lipni-
ci v višini povprečnega od
stotka prispevka ostalih pod
jetij. Kmetijska zadruga Je
lovica je odgovorila negativ
no; vzrok: težak finančni po
ložaj. Odgovorila je še psihi
atrična bolnišnica Begunje, 
in sicer to, da še nimajo skle
njenih pogodb o ceni oskrb
nega dne, vse ostale delovne 
in druge organizacije v ob
čini pa na dopis sploh niso 
odgovorile. 

Ker so bile lanske pogodbe 
sklenjene za dve leti, plaču
jejo nekateri po določilih teh 
pogodb najprej tudi letos, ve-
čina pa seveda ne. Skrb za 
potrebe strokovnih šol torej 
ni zadovoljiva, ob tem pa 
znašajo stroški strokovnega 
šolstva za radovljiško občino 
letos 114 milijonov starih din. 
In kje je denar za gradnjo 

novih šol, k i jih zahtevajo 
občani in ki so res potrebne? 

O vsem tem so razpravlja
l i tudi na zadnji seji skup
ščine občine Radovljica, k i je 
bila 8. julija. Sprejeli so 
predlog občinskega sindikal
nega sveta, naj bi se preko 
poletja lotili akcije, da bi pri
spevek v višini 2,5% od bru
to osebnih dohodkov plače
vali vsi zaposleni v občini, 
tako družbeni kot privatni 
sektor. Ce bo to uspelo, bo te
ga denarja samo v gospodar
skih organizacijah letos 240 
milijonov 700.000 starih di
ni-, rov. Ce pa bo še ta akcija 
padla v vedo, potem pa se
veda ne kaže drugega, kot 
razpisati referendum o sa
moprispevku občanov, ali pa 
se zadovoljiti s šolami, kakr
šne pač so. 

A. Triler 

V nekaj stavkih 
B L E D : končan kongres ICOGRADA — V soboto (16. julija) 

je na Bledu končal z delom drugi kongres mednarodnih gra
fičnih oblikovalcev ICOGRADA. Zanj je bilo veliko zanima
nje, prav tako tudi za studentski seminar o mednarodnih 
grafičnih simbolih, ki naj pripomoiejo k boljšemu sporazu
mevanji med narodi. Osnutki za te simbole so bili tudi raz
stavljeni na balkonu Festivalne dvorane. Ves čas kongresa 
je bila deležna velikega obiska tudi razstava reprezentativnih 
grafičnih revij z vsega sveta. Skoro vsi so prvo mesto pn-
sodili japonskim publikacijam. Vsakemu delegatu kongresa 
je teh nekaj revij podaril prof. Masaru Katzumie, znani ja
ponski grafični oblikovalec in avtor simbolov ter propagand
nih edicij tokijskih olimpijskih iger. 

B L E D : gostovanje velikega ameriškega vokalno instru 
mentalnega zbora — V soboto (23. julija) bo zvečer ob 20.30 
uri gostoval na Bledu znameniti ameriški vokalno instru
mentalni zbor »The William Hali Chorale«.. Koncert bo na 
zgornjem dvorišču blejskega gradu, če pa bo slabo vreme 
pa v Festivalni dvorani. 

SORA: nov kulturni dom — V Sori pri Medvodah že tri 
leta gradijo nov kulturni dom; prostori v starem ne ustre
zajo več zahtevam kulturnega, družbenega in športnega živ
ljenja. Z delom imajo finančne težave, vendar le upajo, da 
bodo uspeli letos izvesti najnujnejša dela. Razen osnovnih 
prostorov za KUD »Oton Zupančič«, za TVD Partizan in za 
družbene organizacije nameravajo v domu narediti še dvo-
stezno kegljišče in bife, ker je Sora že^deset let brez gostil
ne. Ce bo prostora dovolj, pa bodo v domu uredili še novo 
trgovino in mesnico. 
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Z razstave mednarodnih grafičnih simbolov, ki je bila v 
balkonu Festivalne dvorane na Bledu — Foto Perdan 

času kongresa ICOGRADA 66 ni 

Ribensko spominsko srečanje 

Dober pričetek kljub dežju 
Prve prireditve ob Riben-

skem spominskem srečanju 
so že za nami. V soboto zve
čer se je na partizanskem 
srečanju OB TABORNEM 
OGNJU zbralo na prostrani 
jasi blizu Ribnega kakih pet
sto obiskovalcev, med njimi 
je bilo tudi precej tujih go
stov. 

V simbolično reportažni sl i
ki je prikazala potek osvobo
dilnega boja v Sloveniji kul
turniška skupina garnizdjfc 
Bohinjska Bela v sodelova
nju z mladinci iz Ribnega«. 

Ob zaključku so uprizorili 
improvizacijo boja in osvetli
li prizorišče z raketami. Šte
vilni udeleženci so se zbrali 
okrog tabornega ognja in pe
li partizanske pesmi. 

V nedeljo je dramska sku
pina Svobode iz Bohinjske 
Bistrice zaigrala partizansko 
dramo Vajse Ocvirka KO BI 

PADLI OŽIVELI. Ker je bilo 
vreme slabo, so prireditev 
prenesli iz prizorišča na pro
stem v ribenskl zadružni 
dom. Tamkaj se je zbralo 
precej obiskovalcev predvsem 
iz Ribnega. Uprizoritev je 
pod vodstvom režiserja Fran
ceta Fistra zelo uspela. Več 
o njej in ostailih prireditvah 
bomo še poročali. J. B. 

V Kamniku bi morali 

urediti kamnite 
portale 

V Maistrovi ulici v Kamni
ku so pred kratkim popravili 
hišo št. 12, pri čemer so iz
klesali kamniti portal, ki je 
bil doslej prebarvan s bele-
žem. Kamnik M mnoge pri
dobil, če M še ostale kamnite 
portale uredili na podoben 
način. 

> 
Koroško srečanje 

v . 

V eni izmed borovelj-
skih gostiln smo pravkar 
može vali o kupčiji, vre
menu, naših krajih in še 
o čem, ko je vstopil mo
žak. Majhen je bil, že 
malce osivel, a tršat in 
močno živahen. 

Kar precej se je obrnil 
name: »Ste vi % one stra
ni? Je vaš avtomobil pred 
hišo?-« 

Prikimal sem in moža
kar je nadaljeval: »Pa 
morda veste, saj ste goto
vo iz Tržiča ali pa od tam 
nekje, kdaj bo v Tržiča 
tista igra na prostem?« 

Vedel sem, da Tržičani 
pripravljajo Ftnžgarjeve-
ga »Divjega lovca«, a ni
sem vedel kdaj bodo 
predstave. Zato mu nisem 

mogel odgovoriti. Povedal 
sem mu le naslov igre m 
možakar je prikimal: »Da, 
to mislim I-« 

Upam, da je medtem že 
zvedel kdaj so predstave 
in da si je igro že ogledal. 
Vendar še večkrat razmiš
ljam o tem srečanju. Pri
jetno mi je bilo videti 
Človeka, ki je morda sam« 
za trenutek zapustil delo, 
da bi zvedel kdaj bo igra. 
Zdi se mi, da sem dojel 
vse tisto dobro, kar je te
ga drobnega človeka na
potilo desetine kilometrov 
daleč občudovat »tisto 
Igro«. Morda sem šele te
daj, v Borovljah, spoznal 
vso odgovornost kulturne
ga dela, predvsem na po
deželju, ki ga pogosto 
tako omalovažujemo. 

J 
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Kako na Šmarjetno ? 
Smarjelna gora z novim 

gostinsko turističnim objek
tom v Kranju še nima go
stov. Njihovih 48 postelj v 
sodobno urejenih sobah je 
praznih. Smo pa že na začet
ku glavne turistične sezone 

in po cesti skozi Kranj tečejo 
kolone inozemskih vozil. Upa
jo, da se bo promet tam
kajšnje restavracije in tudi 
hotela povečal v avgustu, ko 
bodo odprli bar. Zanimivo je, 
da so po kranjskih gostiščih, 

Lep uspeh slovenske rojakinje 
V N e w Y o r k u na Co lumbia univerzi promo
v i r a l a M i s s Carole Rogelj , po oče tu iz K r a 

nja, za doktor ico filozofije 
Družina Janka N. Roglja je 

znana kar na obeh straneh 
Atlantskega oceana. Janko N. 
Rogelj, po rodu iz Primsko-
vega pri Kranju, je znan kot 
zelo razgledan slovenski iz
seljenec. Pred štirimi leti je 
izšla pri ljubljanski Državni 
založbi njegova zbirka črtic 
in novel »Kruh in srce«. 

Janko N. Rogelj ima hčer
ko Carole, ki je bila rojena 
v Ameriki. Njen oče Janko 
je prišel čez morje malo pred 

Ana Pretnar, priljubljena 
babica iz Podbrezij je v po
nedeljek praznovala 75-letni-
co rojstva. Kljub visoki sta
rosti pa še vedno skrbi za 
porodnice in njihove novo
rojenčke na svojem terenu, 
ki obsega razen Podbrezij še 
Duplje in Naklo ter bližnje 
vasi. Ob visokem jubileju se 
mnogim Čestitkam pridružuje 
tudi uredništvo »Glasa«. 

I. svetovno vojno. Postal je 
novinar, publicist in pisatelj 
črtic. Gradiva ima obilo, saj 
posega v spomine na čase, 
ko je živel doma na Gorenj
skem snov pa mu nudijo tudi 
naši izseljenci v Ameriki. 

Te dni me je obiskal dober 
znanec Janka Roglja, sloven
ski izseljenec John Novak, 
izredno zanimiv slovenski 
veteran, ki živi že pol stolet
ja v Ameriki. Letos slavi 80-
letnico pa je še ves mladeni-
ški in hodi še na lov. Kako 
živahno mi je pripovedoval o 
vtisih z obiska pri Janku 
Roglju v Euclidu pri Cleve-
landu. 

Mesto Euclid, kjer žive 
Rogljevi, je elevelandsko 
predmestje. V lepem domu 
imajo urejeno bogato knjiž
nico. Zato je Rogljeva hčer
ka Carole že v mladosti dobi
la veselje do branja in uče
nja jezikov. Carole je že v 
družini obvladala jezik svo
jih staršev in ji je bilo uče
nje srbsko-hrvatskega jezika 
precej olajšano. Miss Carole 
pa obvlada še druge jezike, 
katere je študirala na ljub
ljanski univerzi, kjer je pre
živela dve leti. 

Potem, ko je v Ameriki 
dokončala nižje in srednje 
šole, se je vpisala leta 1961 
na Columbia univerzo v New 
Yorku, kjer je diplomirala 7. 
maja 1963. V tem času je pre
jela posebno državno nagra
do za razpravo o slovenskem 
pesniku dr. Francetu Prešer
nu. 

Prvi univerzitetni diplomi 
Master of Arts Degree je sle
dilo spričevalo za Program 
of East Central Europe. S tem 
dvema dokumentoma je od
potovala na ljubljansko uni
verzo, kjer je študirala zgo
dovino. Začela je zbirati gra
divo za svoje diplomsko delo, 
ki nosi naslov »Slovenci in 
jugoslovansko vprašanje«, s 
katerim si je pridobila naslov 
doktorice filozofije. 

Mlada slovenska doktorica 
poučuje že dve leti na držav
ni univerzi v Ohla State v 
Columbusu, kjer predava 
ameriško in rusko zgodovino. 
Doslej je bila že petkrat v 
Sloveniji, njen uspeh pa po
meni lepo zmago slovenske 
rojakinje v tujini. 

Jože Zupančič 

zlasti pri Jelenu, večkrat v 
zagati, ker nimajo dovolj 
prenočišč. Toda brž, ko začno 
svetovati gostu naj se odpelje 
na Šmarjetno in dopovedova
ti kod in kako bi z vozilom 
tja prišel, se raje odloči za 
»ravno« vožnjo proti Ljub
ljani ali Bledu. Verjetno bo 
potrebno več reklame za ta 
hotel, vsaj dokler ne bo 
kranjski cestni prometni vo
zel omogočil vidnejši dostop 
do tega gostišča. K. M. 

Klobuke dol! 
Ne gre zgolj za ljudski iz

rek spoštovanja, marveč za 
resnične uspehe kolektiva 
»Šešir« v Škofji Loki. Kljub 
težavam v novem gospodar
skem sistemu, ki so jih obču
tili tudi oni zaradi narašča
nja cen surovinam, so letos, 
zlasti pa v juniju, dosegli ze
lo lepe uspehe. Tako so v le
tošnjem prvem polletju pre
segli lansko prodajo za 61 od
stotkov ter hkrati prekoračili 
predviden izvoz za 58 odstot

kov, kar je največji uspeh 
izmed vseh škofjeloških ko-i 
lektivov. Samo v juniju me-
secu, ki je bil navadno v 
prejšnjih letih »mrtev«, so 
letos prodali 14.875 klobukov 
v vrednosti 482.309 novih di-
narjev. K. M. 

GLAS v vsako 

R o m a n Her lec o n a č r t i h i n gradnjah na K r v a v c u 

Žičnica do doma in vlečnice 
Krvavec v č e r a j : p lan inska postojanka s 3 
do 4.000 obiskovalc i letno — Krvavec da
nes: p lan insk i d o m z ž ičn ico i n s 40 do 

'50.000 obiskovalci — Krvavec j u t r i : nova 
žičnica do doma, povezana z v lečn icami iz 
Tihe doline na Nj iv ice , obiskovalcev pa bo 

predvidoma 100.000 a l i še več 

Krvavec postaja veliko rekreacijsko in predvsem smučarsko 
središče za Kranj in Ljubljano; do Kranja je le 14 km, do 
Ljubljane 25 km. Prav bližina, lahek dostop in lepa smučišča 
pa lepi izleti — to so vzroki, da zimski in letni turizem v 
velikih skokih osvajata to področje Kamniških Alp. Vendar 
Krvavec še ni tisto, kar bo postal. Krvavec je še vedno veliko 
gradbišče, turisti tod še niso odkrili vseh možnosti, ki jim jih 
nudi. Preko letališča na Brniku in predvidene gondolske žični
ce iz doline Kokre se odpira Krvavcu tudi pot v svet, odkri
vati ga bodo začeli tudi tuji turisti. O načrtih in predvideva
njih za nadaljnji razvoj tega turističnega visokogorskega 
središča povzemamo nekaj misli iz razgovora z direktorjem 
Gostinsko planinskega podjetja Krvavec Kranj Romanom 
Herlecom. 

Od sedanje zgornje posta
je žičnice do Doma na Kr
vavcu so letos začeli graditi 
novo žičnico — sedežnico, ki 
bo predvidoma že 29. novem
bra pripeljala turiste prav 
do doma. To sedežnico gradi 
SAP Ljubljana, dve smučar
ski vlečnici (Tiha dolina — 
Njivice) pa financira letali
šče Brnik. S povezavo obsto
ječe žičnice, Doma, Tihe do
line in Njivic bo Krvavec 
mnogo pridobil. Pričakujejo, 
da se bo obisk najmanj za 
enkrat povečal, da bo torej 
Krvavec obiskalo letno od 
100.000 do 120.000 ljudi. Zim
sko sezono bodo s tem po
daljšali za približno 2 mese
ca, tako da bo smučarska se
zona trajala tu najmanj 4 do 
5 mesecev. 2e doslej je bila 
zimska sezona na Krvavcu 
boljša kot letna, odslej pa 
pričakujejo, da se bo obisk 
pozimi še močno povečaL S 
takim predvidenim obiskom 
bodo tudi žičnice, ki doslej 
niso bile rentabilne, postale 
rentabilne. Pojavile pa se bo
do tudi potrebe po novih 
objektih, po novih smučarskih 
vlečnicah, po depandansah 
obstoječega hotela itd., saj 
pričakujejo, da bo v glavni 
sezoni pozimi na Krvavcu na» 
enkrat tudi 1000 ljudi. 

Roman Herlec trdi, da je 
ta investicija dobro preštu
dirana in da je samo škoda, 
da do tega ni prišlo že prej. 
Pobudo za sodelovanje med 
podjetji Krvavec, SAP in le
tališče Brnik pri izgradnji 
Krvavca je dala kranjska ob
čina. Trudijo se, da bi k so
delovanju pritegnili še neka
tera druga podjetja kranjske 
občine (Vino — pivo, Živila, 
Projekt, Gozdno gospodar
stvo, Avtopromet Gorenjska), 
vendar jim to doslej še ni 
uspelo. Herlec meni, da bo v 
perspektivi potrebno zgraditi 
iz doline Kokre gondolsko žič
nico na Krvavec, ker bi s 
tem pritegnili precejšen del 
tujcev, ki preko Jezerskega 

pridejo k nam; to investicijo* 
k i bi bila verjetno kmalu 
rentabilna, bi lahko prevzel 
Avtopromet Gorenjska. Krva
vec pa že s sodelovanjem z 
letališčem Brnik odpira vra
ta svetu, posebno še zato, ker 
so vsa tri podjetja, ki tod 
med seboj sodelujejo, name
nila letos okrog 5 milijonov 
starih din za propa.gando 
(50.000 prospektov, več kot 
50 reklamnih tabel itd.). V 
Tihi dolini letališče Brniku 
tudi že gradi brunarico. 

Na Krvavcu tudi razmišlja
jo, kako podaljšati letno se
zono, kako poleti privabiti 
tja več ljudi. Roman Herlec 
pravi, da je klima poleti na 
Krvavcu zelo primerna za 
živčno bolne ljudi, da zelo 
ugodno vpliva na živčni s i 
stem; ni ne preostra in ne 
preblaga. V tem tudi morda 
je nekaj možnosti za poveča* 
nje obiska. 

Največji problem pa je 
oskrba z vodo. To bodo re
šili z gradnjo cisterne s pro
stornino 500 ms v vrtači nad 
domom, kar bo skupaj z ob
stoječo cisterno (200 ms) za
dostovalo. 
0 Krvavcu se torej obetaj* 
# lepi časi. Načrti so sioea 
# načrti, vendar je velika 
# objektov že v gradnji, nu 
0 zon tega pa zanimanje, II 
0 ga za Krvavec kaže letM 
# lišče Brnikl, daje opatij 
# d« bo to res postalo veUW 
# ko zimsko smučarsko sr*4 
# dišče In letni rekreacijski 
# center. 

A. Trtttl J 

V TIO Lesce bolje 
gospodarijo 

Konec prihodnjega meseca 
(28. avgusta) bo v podjetju 
TIO v Lescah potekel eno
letni rok prisilne uprave. 
Prisilni upravitelj sicer še nI 
predložil občinski skupščini 
poročila o ukrepih in seda
njem gospodarjenju v pod
jetju, vendar kaže, da bodo 
že septembra lahko razpisali 

volitve v novi delavski gveaj 
da torej prisilne uprave ae 
bo treba podaljšati, ker so so 
stvari uredile. Verjetno bo 
skupščina občine Radovljica 
že na prvi septembrski seji 
obravnavala poročilo prisilno 
uprave in predlog o njeni 
ukinitvi. 

-a 
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Ob dnevu vstaje — takrat in danes 

Petindvajseta 
Ste hodili ali se vozili te dni ob njivah bogatega žita? 
Žetev je že zdavnaj simbol radodarne prirode, ra
dost človeka, osnova za njegovo življenje in obstoj. 
Toda na Dobravi je tudi drugačno žito — skovano 
s kladivi kroparskih puntarjev. Na grobu narodnega 
heroja Staneta Žagarja, sejalca novega časa to klas
je klubuje vzhodnim in zahodnim vetrovom, ga toča 
ne pobije, ga viharji ne poležejo k tlom. Samo ljudje 
ob njem črpajo moč za delo, za napredek, za lepše 
življenje. Tako, kot so v tistih najhujših časih pred 
petindvajsetimi leti črpali vero in upanje v lastne 
sile pravice, da so z zarjavelimi puškami šli nad 
sovražnika našega kruha in svobodnih teženj. 

Da, tudi takrat pred 25. leti 
je bil čas žetve. Prav tako 
kot danes je valovilo rumeno 
klasje v julijskem soncu. In 
prav tako kot danes je dozo
reval ječmen, rž, pšenica . . . 
Toda hkrati z dozorevanjem 
žita na naših poljih je prav 
tiste dni 1941. leta dozoreval 
tudi odpor proti nasilju. Pre-
rojeval se je v srd, v sovra
štvo in zadobil prve organi
zacijske oblike. »Del komu
nistov tava po pobočju med 
Jesenicami in Dovjem« je 
poročal komandant nemške 
žandarmerije za Gorenjsko 
polkovnik Handl že 3. julija 
in odredil 181. rezervnemu 
policijskemu bataljonu prvo 
hajko proti partizanom. 

To pa ni pomagalo. Celo 
nasprotno! Teror nad prebi
valstvom, preseljevanje, are
tacije, s polnjenjem begunj
skih zaporov in streljanjem 

so se očitneje, se prej pre
pričale ljudi, da mirno čaka
nje vodi v počasno, a gotovo 
in načrtno uničenje. Vetrno, 
Cepule, Jelovica, Pokljuka in 
drugi kraji so dajali prva 
zavetišča mnogim, k i so bili 
že na rdečih spiskih v nem
ških kartotekah. Nastajale 
so prve skupine. In ko so se 
17. in 20. julija sestali na 
Vodiški planini člani vojno 
revolucionarnih komitejev z 
vse Gorenjske, so lahko sa
mo ugotovili, da je treba te 
skupine zbrati, jih organizi
rati v čete, oborožiti in pri
praviti za oborožen boj — 
za vstajo. 

Točno o polnoči 

Sklepi teh posvetovanj na 
Malem Gregorjevcu (Vodiška 
planina) so se raznesli brž 

tiste dni po 20. juliju na vse 

Bukovnikova sušilnica za lan na Okroglem je bila tudi ondan 
prav taka kot takrat, pred 25 leti, ko so izpod grmade butar 
»korajžni« fantje Izkopali tri prve zarjavele puške 

strani. Priprave so postajale 
vse bolj napete, noči nemir
ne, dnevi šteti. 

Na kamniškem so se najbo
lje pripravili. Točno opolnoči 
27. julija, kakor je bilo do
ločeno, je završalo, za grmelo 
in se posvetilo v mirno po
letno noč. Na ostrem ovinku 
ceste za Gornji grad je eks
plodirala mina i n preprečila 
prevoz nemški motorizaciji, 
pod razstrelivom in ognjem 
so popadali mostovi preko 
Bistrice od Homca do Dom
žal, v Zapričah je zagorel 
bencin, na polju pri Mengšu 
je plamen uničil požeto žito 
za nemško vojsko, telefonske 
zveze so umolknile — prava 
vstaja. 

Naslednje dni se je kar vr
stilo, širilo po vsej Gorenjski. 
Padel je celo železniški most 
v Žirovnici, padel je prvi 
nemški izdajalec na Mali po
ljani, padli so prvi Nemci v 
prvi odprti borbi s partizani 
na Obranci. 

Prva četa 

Stane Toplak, organizator 
in komisar prve kranjske če
te, mi je o tem veliko pravil 
in me peljal na Cegelnico in 
na Okroglo, kjer se je zbirala 
in pripravljala ta prva par
tizanska enota. Omanov ata 
— Anton je še pri svojih 
81. letih nekaj delal okrog 
hiše in se v razgovoru spomi
njal vseh podrobnosti pred 25. 
leti. Njegova hiša na Cegel-
nici, tik pod gozdom, je bila 
primerna za prva zbirališča. 
Cegelnica, kot pravi Toplak, 
je bila takrat prvo osvoboje
no ozemlje. Tam so se čutili 
varno, govorili so javno o 
orožju in o vsem, čeprav so 
dober streljaj daleč po glav
ni cesti stalno ropotali nem
ški oklopnjaki. Vse to je res 
smešno izgledalo«, je dejal 
Anton, »toda pogum fantov 
mi je dajal vero, da gre za 
nekaj novegai, za nekaj ve
likega«. Sicer pa je b i l 
Anton že zdavnaj pred vojno 
znani zaupnik in ena izmed 
močnih »rdečih« korenin ta
kratnega Semperita (današnje 
Save). 

Med Omanovo in sosedno 
hišo Lesni kovih smo se usta-

Zebljarski dan v Kropi 
letos 7. avgusta — H k r a t i z o d k r i t j e m spomen ika 

V nedeljo, 7. avgusta, bodo 
v Kropi že petič pripravili 
»Zebljarski dan«. Tedaj bodo 
spet zapela kladiva po vigen-
cih in zaživel bo spomin na 
težavno življenje kroparskih 

kovačev: »Od štirih do 
e n e . . . « 

Letos bo v Kropi še poseb
no slovesno. Na ta dan bodo-
namreč, v okviru praznovanja 

krajevnega praznika in 25-
letnice vstaje, odkrili tudi 
spomenik vsem padlim bor
cem in žrtvam druge svetov
ne vojne. . . . , 

Omanov ata in Stane Toplak sta se ob spomeniku prve 
kranjske čete spominjala mnogih dogodkov tistih dni in 
gorja, ki je temu sledilo. Toda, ni bilo zaman! 

vil i pri spomeniku o ustano
vitvi prve kranjske čete 27. 
julija 1941. Tudi Leopoldina 
Fister, k i je tam nekaj gra
bila, je pristopila. »Kot da bi 
bilo danes se spominjam«, 
je dejala in kazala kraj, kjer 
so stali tisto popoldne okrog 
pete ure v vrsti. »Osemnajst 
ali devetnajst j ih je bilo. K a 
ka dva dni prej so čistili pu
ške na njihovem podstrešju. 
Tisti iz Stražišča oziroma 
Kranja pa so tisti dan šli 
kar naravnost pod Storžič.« V 
Šenčurju pa so bili izdani. 

vobarvne hišice, velike balko
ne, cvetje in vrtove naokrog.. 

M i tega ne občudujemo. Ne 
vidimo napredka. Celo jezi
mo se, ker še nimamo vsega 
tistega kot nekje drugje v 
inozemstvu. Seveda se pri
merjamo z deželami, kjer je 
produktivnost največja in 
življenje najudobnejše. To
da življenje se je zelo, zelo 
premaknilo. Nove šole, 
zdravstveni domovi, trgovine 
in ceste, vse vse priča o tem, 
da imajo Angleži in vsakdo 
marsikaj videti. Vsaj če so 

ž e t e v 
Pot je ondan vodila še h 

Gabru v Strahinj, zatem v 
Naklo in na Okroglo. Tam je 
Franc Križnar kazal uto na
loženo z butarami, izpod ka
tere so z velikim trudom dol
go časa kopali tri skrite pu
ške. 

Tuja kolona 
B i l je že mrak, ko smo se 

vrnil i v Naklo. Komaj smo 
se prebili preko glavne ce
ste. Bi la je nepretrgana ko
lona tujih vozil, turistov, k i 
gredo iz Skandinavskih dežel, 
iz Nemčije in Anglije na naš 
Jadran. Tudi pred 25. leti 
so bile dolge kolone vozil. 
Toda danes je drugače. K 
nam prihajajo turisti, mnogi 
celo kot prijatelji, ljubitelji 
naših naravnih lepot in na
ših ljudi. Mnogi že v Naklem 
prespijo. Z balkona nove eno-
nadstropne hiše je gledala 
družina, spodarj na dvorišču 
so imeli avto z angleško ta
blico in vsi so občudovali ži-

nas poznali nekoč. Ne bo 
dolgo, ko bodo tudi v Kranj 
prispeli po lepi avtomobilski 
cesti iz gornje strani kot bi 
padli s padalom. Najzakot-
nejše hiše v Vogljah, Gorjah, 
pri Poljanah nad Skofjo 
Loko in drugje so zadnje ča
se presenetile s pralnimi 
stroji najsodobnejše kon
strukcije, hladilniki, s televi
zorji in okusno urejenimi 
in opremljenimi prostori. 
»Vsakdo, kdor pravi, da je 
danes slabo, se laže«, je de
jala Leopoldina Fister na 
Cegelnici, ko je pripovedova
la, kako so bili včasih otro
ci brez čevljev in kruha. 

Žetev torej še ni končana. 
Železno klasje Žagarja, Brej
ca, Kebeta, Svetinove, Vodo-
pivca, Gregorčiča, Stražišar-
ja in toliko drugih, k i so po 
napotilih revolucije sejali po 
Gorenjskem seme novega 
časa, ta žetev je brezkončna, 
plod naših rok, naše sprošče
nosti i n hotenj po miru in 
sreči. K . Makuc 
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Te ti ti i 
/»© S Vi't It 

Iz oporišča Cape Kennedv 
so Američani pretekli pone
deljek izstrelili »Gernini 10« 
z vesoljcema Johnom Youn-
gom in Michaclom Collin-
som. Predvidevajo, da bo to 
doslej najbolj zamotano ve
soljsko potovanje, saj se bo
sta vesoljca morala sestati s 
satelitom »Agena«, ki so ga 
izstrelili uro pred izstrelitvi
jo -Gernini 10«, nato pa še z 
drugim satelitom tipa »Age-
na«, ki so ga pred štirimi 
meseci izstrelili kot »-tarčo« 
za ladjo »Gernini 8«. Po pr
vih podatkih polet normalno 
poteka. 

Iz dobro obveščenih pari
ških krogov je prišla vest, 
da se utegne predsednik De 
Gaulle v septembru srečati s 
eevernovietnamskim predsed
nikom Ho Si Minhom. 

Te dni je bil na obisku v 
Moskvi predsednik britanske 
vlade VVilson. S sovjetskim 
premierom Kosiginom sta ob 
tej priložnosti izmenjala mne
nja o mednarodnih proble
mih, zlasti o Vietnamu. 

Te dni poteka trideset let 
od začetka španske državljan
ske vojne. Napredni ljudje 

, po vsem svetu so se spomnili 
te obletnice organiziranega 
napada fašizma v Evropi z 
željo, da do takih dogodkov 
nikdar več ne bi prišlo. Ob 
obletnici je komunistična 
partija Španije v posebni iz
javi poudarila, da fašistični 
Frankov režim doživlja poraz 
za porazom in postopoma 
razpada. 

Pariz skozi očala 
navadnega Parižana 

Pariz je raj za boheme 
(ljudi, ki ne mislijo na jutri, 
ki se hočejo razlikovati od 
drugih, ki ne spoštujejo me
ščanskih načel morale ...) 
prav zaradi tega, ker se nihče 
za nikogar ne zanima, kjer 
se nihče ne vtika v zadeve 
drugega. Celo na cesti se bo 
redkokdaj kdo obrnil za va
mi, pa če ste še bolj smešni, 
še bolj čudni. Ljudje so se 
navadili na vse. Pa tudi na 
posnemalce kuštravcev in po
dobno. V bistvu pa ta tole
rantnost ni odraz nekake od
like Parižana, temveč pre
prosto značilnost velemestne
ga življenja, ki neverjetno 
utruja. 

KAJ IMA NAVADEN 
PARIZAN OD PARIZA 
Pariz je danes prenatrpan; 

na km 2 je zgneteno nič manj 
kot 32.000 ljudi, kar je edin
stveni primer na svetu. Celo 
v Tokiu, ki je znano kot naj
bolj prenaseljeno mesto, to
da na km2 ne živi več kot 
16.000 prebivalcev. Zdaij pa 
si zamislite, da bi ves Kranj 

z okolico stlačili na 1 sam 
kvadratni kilometer — na 
primer v stari del mesta! 
Verjemite, da bi tudi vas 
tako utesnjeno življenje pri
sililo, da se zanimate samo 
za svoje zadeve, za svoj 
kruh, za svoj košček pod 
soncem. Povprečen Parižan 
ima malo od Pariza. Poglej
te! Delovni čas traja od 9. ure 
zjutraj do 6. ure zvečer, 
vmes pa ima uro prostega 
časa za kosilo. 

DVE URI NA DAN POD 
ZEMLJO 
Največkrat je tako, da člo

vek stanuje na enem koncu 
Pariza, dela pa na drugem, 
kar pomeni, da se mora vozi
ti s podzemno železnico naj
manj 1 uro da pride tja in 
uro da pride nazaj, ker met-
ro — tako se imenuje pariška 
podzemna železnica — nima 
dovolj direktnih linij. H ko
silu tudi ne more iti domov, 
pa je tako praktično na delu 
ves ljubi dan. Zvečer pride 
utrujen domov in le malo
krat se mu zahoče še kake 

Pariz — Splošen pogled na Place de la Cancorall 

Pariz — Slovite Elizejske poljane 

zabave ali tekanja po Pari
zu. Seveda to velja le za pre
prostega Parižana. Preživeti 
dve uri v metroju, pa je če
sto prava muka. Ko sem se 
prvič poslužila podzemske 
železnice, sem komaj vzdrža
la v zadušljivem zraku pod 
zemljo, in pomislila na nas 
ostri gorenjski zrak . . . Po
tem se navadiš, kot vsega v 
življenju. Ce je gneča (zjut
raj in zvečer) pa je zrak še 
slabši. Poleg tega pa je pa
riška podzemna železnica zna
na kot ena najbolj umazanih 
na svetu. 

GNEČA VSEPOVSOD 
No, morda bi se kdo vpra

šal, zakaj pa ne uporabljajo 
raje avtomobilov ali avtobu
sov. Takole je to: Avtobusi 
so predragi, z avtomobilom 
potovati po Parizu, pa je za
radi pregoslega prometa zelo 
nezanesljivo. Zvečer na pri
mer, boste 3 lun dolgo znano 
avenijo Champs BIlysee prej 
prepešačili (hitro) kot pa pre
vozili z avtomobilom. Ne mo
rete si misliti, kakšna gneča 
je to, zlasti v času ko gredo 
ljudje iz službe, v gledailišča 
ali iz gledališč. Kot vidite, je 
povprečni Parižan, tak, k i 
mora delati, preobremenjen, 
da bi bil sploh še zmožen 
uživati lepote Pariza. Sobote 

so navadno zanj proste, ta
krat pa se rad odpočije. 6a 
nima kakega sorodnika ali 
morda kak vikend izven Pa
riza. Ob koncu tedna namreč 
vsi Parižani silijo ven v pri
rodo, izven asfalta, zidov in 
velemestnega trušča. Vse le
to pa se v družini govori o 
počitnicah, kajti le takrat se 
delovni Pariz lahko sprosti 
in nabere novih moči za bor
bo z velemestom. Vsakdo pa 
se rad vrača v Pariz, tudi če 
ga nemalokrat preklinja. Pa
riz ima svojo čarobno moč* 
kdor se je navadil nanj, se 
ga ne more več rešiti. 

Kaj pa za tujce? Pariz je 
zanimiv prve mesece, ker ga 
še spoznavaš, potem pa si 
ustvariš nekak kalup vsak-« 
danjega življenja: najdeš si 
stalno družbo, zahajaš v eno 
in islo restavracijo, v isti 
klub, v isto kavarnico in ta* 
ko ti konec koncev postane 
življenje čisto vsakdanje. Po
sebno pa, če te velemestni 
hrušč, ki ga prej nisi bil va* 
jen, zelo utruja. No, seveda 
pa z vsem navedenim nočem 
reči, da je življenje v Parizu 
slabo. Ne, še zdaleč ne. Ho* 
tela sem vam ga samo prikaz 
zati z druge, manj znane* 
manj rožnate plati; skozi 
očala preprostega Parižana. 

Za dobro voljo 

Kdo bo zmagal? 

Mačje meso namesto zajčjega 
Vse kaže, da so prebivalci 

banatske vasi Izbišta pri Vr-
šcu imeli v zadnjem času na 
svojih mizah mačje meso na

mesto zajčjega. Ta novica je 
povzročila v tem delu Banata 
pravi preplah, čeprav še ni 
uradno potrjena. 

Gnezdo v hladilniku 
avtomobila 

43-letni Charles Murrant iz 
Kingstona v Surreyu (južna 
Anglija) ima svoj lastni avto
mobil, a se na veliko začu
denje sosedov že nekaj dni 
vozi na delo v avtobusu. Ko 
se je pred dnevi po krajšem 
bolezenskem dopustu hotel 
odpeljati v svojem avtomobi
lu, je zaslišal čudno čeblja

nje. Ko je odprl pokrov hla
dilnika, je našel v njem kos-
je gnezdo. Čeprav je stal av
tomobil na prostoru, kjer je 
parkiranje prepovedano, mu 
je prometni policist izjemo
ma dovolil, da ga pusti tam, 
dokler se ne izvalijo mladi
či. Dotlej pa se bo Murrant 
vozil z avtobusom. 

Mnoge gospodinje se zdaj 
sprašujejo, kdaj in kje so 
zadnjič kupile odrtega »zaj
ca«. V Izbištvu so namreč 
ugotovili, da je skrivnostno 
izginilo dvanajst rejenih mačk.' 
Njihov; lastniki so brez uspe
ha preiskali vso vas — mačka 
ni nikjer. Zdaj jih nepresta
no muči misel, da so morda 
svojo lastno mačko — po
jedli. 

Organi notranje uprave so 
uvedli obširno preiskavo,' 
vendar doslej še niso ničesa« 
objavili. Po vasi so se razšH 
r i l i glasovi, da so že prijeli 
premetenega »trgovca«, toda 
njegovega imena še niso ob
javili. 
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GORENJSi 

0 košni 
V ravnini d> 

ski gori pofc 
konca junija, 
ne je spravljajo 
širjevcm in S 
Rutču, Podlesu 
okoli žičnic, ti 
snini in na VS 
Po tej košnji 
k i jo lastniki = 
t i v kozolce. I 
sejejo, ker je 
lje, pa tudi 2; 
nadmorske vi* 
najbolje. Oves 
zrela kasneje 
kmetje odprav, 
be, Brvoge, K 
Po teh kFajih 
katerih temel; 
na njih pa je < 
mov obito z r> 
ši seniki ima> 
stor, večji pa 
gornji prostor, 
spodnji pa je r 
la, kamor priv 
vole, jeseni p> 
jo živini, ki jo 
sti konec avgui 
je ležečih sena 
zrela za košr. 

Vtisi iz Čehos lovaške 

Zlata ulička 
P r i k u p n a i n znamenita u l i č ica na p r a š k e m jradu 

Praški grad je bil močno 
zaščiten. Proti severu je bil 
zavarovan z globokim jar
kom, ki se še danes lepo vidi 
in ki mu še danes pravijo 
Jelenov graben. Nad jarkom 
so bili štirje stražni stolpi, 
ki jih je povezoval ozek pre-> 
hod. Ob tem prehodu je že 
v srednjem veku zraslo 8 hi
šic. Tako je nastala uličica, 
najmanjša in najožja v Pra
gi, ki pa je kljub temu 
zelo znamenita — ZLATNA 
ULICKA. 

Ko pridete v Prago, boste 
obiskali Hradžane. Ko boste 
tam, ne pozabite na Zlatno 
uličko! O njej se spletajo 
mnoge pripovedke. Izvor teh 
pripovedk so časi cesarja 
Rudolfa II., ki je bil poznan 
kot vladar, ki je podpiral 
razvoj umetnosti, znanosti, 
astronomije, astrologije in tu
di — alkimije. Med prvimi ve
dami so se razvijale torej tu
di lažne vede. Astrologi so 
prerokovali iz zvezd usodo 
ljudi (horoskop), alkimisti pa 
so obljubljali, da bodo izde
lali kamen modrosti in živ
ljenjski eliksir. Govorijo, da 
so ti lažni modrijani živeli 
v tej ozki uličici. 

Vendar to ne drži! Sredi 
16. stoltja so v tej uličici 
stanovali in delali zlatarji. Po 
njih ima ulica tudi ime. Po
zneje, ko «0 cehi razpadli, so 
ee tod nas revni ljudje, 
ki so sc preži Ijali na vse 

mogoče načine. Za denar so 
dovoljevali ljudem, da so si 
iz njihovih hišic ogledovali 
kraljeve vrtove pod Jelenjim 
grabnom, bavili so se s pre
rokovanjem iz kart itd. Ime 
uličice pa je ostalo. 

Na to ulico je vezano tudi 
ime znanega pisatelja Franza 
Kafke, ki je stanoval v hiši
ci št. 22. 

Danes je Zlatna ulička sre
dišče mnogih obiskov tujcev. 
Vse hišice lahko obiščete za
stonj. V njih so urejene pro
dajalne spominkov. Zlata uli
ca je spet po svoje čudežna, 
toda nič več zavita v čudež
nost srednjeveških pripo
vedk, marveč v resničnost 

Bučen 
sprejem 

Soproga ameriškega pred
sednika lady Bird Johnson 
in njena starejša hčerka Lin-
da sta imeli nedavno tega 
opraviti s policijo. Kot gostji 
sta se namreč udeležili neke
ga večernega sprejema v čast 
prvi dami Združenih držav. 
Policija je intervenirala na 
zahtevo sosedov, zakaj spre
jem je bil zelo buč.'n in je 
sosede motil pri no Vem snu. 

današnjega dne. V uličici na
staja majhno, simpatično tr
žišče, na katerem veljajo 
človeški odnosi in s katerega 
človek ne prinese le lep 
spominček, marveč tudi ne
pozabne spomine. 

Josef Danek 

K O spanje VHHA K L I N A R : M E S T A 

Ameriški mornar Viljem 
Komander, star 55 let, je 
brez dvoma dosegel svojevr
sten rekord. Pred nekaj dne
vi je v luki Nevv York pri
šlo do trčenja dveh tanker
jev, ki je zahtevalo več mrt
vih in ranjenih. Ekipe, katere 
so iskale preživele, so našle 
Komandera spečega v svoji 
kabini. Preiskava je dokaza
la, da je mornar prespal tr
čenje in vse dogodke, ki so 
sledili. 

Praga — IV. Hradčan? Zlata Ulička 

»Da, seveda,« se tašča zdrer. 
pripovedovati na dolgo in široke 
prej vprašal po dokazih^ n*. 
in ne o drugem, obenem pa na: 
vorila resnico. 

»Priseči? Zakaj bi prisegla? V 
demeier. Vselej sem govorila resi 
še pričo. Slišite, gospa Hamrneir 

Toda Hammererjeve ni. Zato ; 
samega hudiča. Na mestu, kjer i 
Hammererjeva, zagleda svojega A 

Ce sta prišla reševat šlavino, 
meier vendar drži z njo. Mora 
resnico. 

Toda gospod VValdemeier zahtA 
priseči. 

»Zaslišite Hammererjevo! Oru 
»Je priča Hammerer tu?« 
Da, še je tu. Toda stara Feft 

moža- in tistega Ludvika. 
Le odkod sta se vzela? Le kaj 

z drugim vlakom v Miinchen? 
Tako se vprašuje, čeprav 8t 

nepotrebna. Stari ne sovraži šlav 
je povedala Konigunde, ki ga k 
da dela snahi krivico, a je utilai 
mu, če se bo hotel potegovati # 
Ko bi bila tu Hammerjeva, bi se' 
Hammerjeva lahko brez skrbi pn* 
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Petelini po 375.000 dinarjev 
Da b i se gospodinje že ob 

naslovu ne prestrašile zaradi 
cene mesa, naj takoj pojas
nimo, da je to cena divjega 
petelina, ki jo iztržimo, pri 
inozemskih lovcih za njegov 
odstrel. Gre za naše lovstvo 
in devize. Lani so tuji lovci 
(največ Italijani in Nemci) 
plačali za lov po naših kra
j ih okroglo 7.000 dolarjev — 
8.750.000 starih ali 87.500 
novih dinarjev. Najdražja sta 
divji petelin in ruševec. 

V letošnjem prvem pollet
ju ni bilo toliko tujih lov
cev kot prejšnja leta. Tako 
je bilo v gorenjskih loviščih 
do konca junija skupno 24 
tujih lovcev, ki so lovili skup" 
no 46 dni, ustrelili 9 srnja
kov in samo enega ruševca 
ter vplačali 696 dolarjev. 

Vendar pa po lovskih dru
žinah upajo, da bo sezona 
boljša na jesen. Na Jezer
skem, v Kranjski gori, v Že

leznikih in tudi drugod ima
jo že predvidene stalne go
ste iz inozemstva. Prav tako 
imajo v Šenčurju stalne lov
ce na fazane iz Italije. Pre
cejšnja olajšava je letos tudi 
v decentralizaciji glede dovo
lilnic. Lovec se lahko javi 
samo določeni lovski družini 
in mu ta sposluje vse dovo
lilnice ter napravi obračun. 

r 

Poletna razglednica 

I TRS BAimm 3 • TEL 31766 

Z A V A Š A V T O M O B I L 
Originalni nadomestni deli vseh naj*bolj 

znanih znamk 

CARELLO % STARŠ % TRICO # F R A N % 
CHAMPION 

Žarometi - pomožne luči - brisalci - svečke 

N A D O M E S T N I DELI PIRELLI 

AGAPRESS PIRELLI 

za vse avtomobile FIAT 600, 750, 1100, 1800 
D I N A R J E S P R E J E M A M O PO N A J B O L J Š E M 

D N E V N E M K U R Z U 

Hotel brez stavbe 
To velja za Naklo pri Kra

nju, k i se vse bolj uveljavlja 
kot turistični kraj. Skupno 
imajo 104 ležišča po hišah. V 
soboto, 16. julija, so že ob 
18. uri imeli 53 gostov po teh 
sobah, skupno s prenočišči v 
gostišču pri Marinšku pa že 
preko 70, a vozila tujih go
stov so se še vedno ustav
ljala. 

Mnogi gosti, kot sami pra«J 
vi j o, se ob dobro urejeni In
formacijski službi, s sposob-i 
nim vodičem in tolmačem 
ter ob postrežbi v gostišču še 
bolj domače počutijo v za
sebnih sobah kot v velikem 
hrupnem hotelu. Največ je 
Holandcev, mnogo pa tudi 
Angležev, Nemcev in turi-« 
stov drugih narodnosti. 

K. M. i 

Kaj morate vedeti, če potujete v inozemstvo 
% Za turistično poto

vanje v Francijo izdajajo 
vizum z veljavnostjo biva
nja do 20 dni, tranzitni 
vizum pa za 48-urno biva
nje. 

% Poleg osebne prtlja
ge je dovoljeno nositi s 
seboj še tele predmete, 
ne da bi morali zanje pla
čati carino: 1 šotor in 
opremo za taborjenje, 1 
jadrnico brez motorja, 1 
kajak ali čoln, 1 športno 
opremo (za lov, ribolov, 
smučanje, tenis itd.), 1 
fotoaparat (ki ga moramo 
obvezno prijaviti na me
ji), 1 kino-kamero z 10 
filmi (moramo prijaviti 
na meji), 1 prenosen pisal
ni stroj, 1 gramofon in 20 
plošč, 1 magnetofon, 1 
prenosni radijski sprejem
nik, 200 cigaret ali 50 ci
gar, količino hrane in pi
jače za lastne potrebe. 

% Carinski dokumenti 
za vozila, ki ostanejo v 
Franciji do 6 mesecev ni

so potrebni. 
% Veljavno je jugoslo

vansko prometno in vozni
ško dovoljenje za dobo 6 
mesecev. Za upravljanje 
mopeda je potreben pre
vod potrdila o znanju pro
metnih predpisov. 

% Mednarodna »zelena« 
zavarovalna karta je ob
vezna. Tudi na francoski 
meji moramo skleniti za
varovanje, zavarovalno 
premijo pa moramo pla
čati v devizah. Za avto
mobile znaša premija: za 
2 dni 17 frankov, za 7 dni 
35 frankov, za 20 dni 70 
frankov. 

£ Vozimo desno, pre
hitevamo levo. Tramvaji 
imajo prednost pred dru
gimi vozili. Na širokih 
avtomobilskih cestah vozi
jo vozila v treh ali štirih 
kolonah. Hitrost vožnje 
osebnih avtomobilov in 
motociklov na odprtih ce
stah ni omejena, v nase
ljih pa je največja dovo-

Francija 
ljena hitrost 60 km/h. Na 
prednostnih cestah so k i 
lometrski kamni na vrhu 
rdeče pobarvani, na cestah 
nižje veljavnosti pa zele
no. Parkirano vozilo mo
ra imeti prižgane parkir
ne luči, tudi če je ulica 
razsvetljena. Rdeča črta 
ob pločniku pomeni, da 
je parkiranje prepoveda
no. V ulicah, ki so ožje 
kot 9 m, je parkiranje do
voljeno na parne dni ob 
parnih hišnih številkah, 
na neparne dni pa ob ne
parnih hišnih številkah. 

% Voznikom osebnih 
avtomobilov in motocik
lov ni treba plačati cestne 
takse. Pri prehodu čez 
določene mostove in za 
vožnjo po nekaterih ce

stah je treba plačati mil
ni ne. 

# Na vseh glavnih ce
stah patrulj irajo vozila, 
ki nudijo tehnično pomoč. 
Poziv pomoči na telefon 
Passy 24-77 ali Kleber 
42-15. 

9 Cene stanovanja: Ta
borjenje je v Franciji ze
lo razvito, camping pro
stori pa so razporejeni v 
pel razredov, upoštevajoč 
položaj in opremo kampa. 
Zato so tudi cene različ
ne in variirajo od 0,40 do 

1.10 franka za 1 noč in 1 
vozilo. Otroci v starosti od 
4 do 7 let plačajo polovič
no ceno. Cene v hotelih 
I. kategorije so od 25 do 
40 frankov, II. kategorije 
od 20 do 35 frankov. III. 

kategorije od 15 do 25 
frankov. 

0 Cene živil v frankih: 
1 kg kruha 0,88; 1 kg su
rovega masla 9 do 12; 1 
liter mleka 0,90; 1 kg sira 
9 do 12; 1 kg mesa 9 do 
26; 1 liter olja 4 do 5; 1 
kg zelenjave 0,50 do 2,50; 
1 kg sladkorja 1,30. 

% Naslov Ambasade 
SFRJ: Ambassade de la 
Yougoslavie, Pariš, 16e, 
54, Rue de la Faisanderie; 
Consulat General de la 
Yougoslavie, Marseille, 
Promenade de la Corni-
che 145; Consulat General 
de la Yougoslavie, Strass-
bourg, Rue Erckmanm-
Chatrian 17, tel. 35-39-80. 

9 Naslov turističnega 
predstavništva in pred 
stavništva JAT: Office de 
Tourisme Yougoslavie, Pa
riš, 9e, 3, Rue de la 
Chauissće d'Antin, tel. 
Provence 14-34. 
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SAP LJUBLJANA 
TURISTIČNI BIRO, 
Titova 38 in Miklošičeva 34 
Organiziramo izlete v tuzemstvo ln Inozem
stvo z udobnimi turističnimi avtobusi. Vsak 
teden Izlet po Koroški, Goriški ln v Trst. 

NOVA V E L E T R G O V I N A 

" G I O V A N N I , , 
Trst, Via Ghega 6 — telefon 31863 
blizu železniške postaje 
K O N F E K C I J A — T E K S T I L — MODNI IN 
ŠPORTNI I Z D E L K I PO POLOVIČNIH CE
N A H T E R K A V B O J K E SUPER RIFLE — 
NAJBOLJ I S K A N E HLAČE V S V E T U . 
S tem odrezkom boste imeli 10 odstotkov 
popusta. 
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Tatjana Panjek 
Trst — Trieste 
Via Mazzini 7 
Telefon 37-636 

Največja zaloga 

T A P E T N E G A PAPIRJA 
Postregli vas bomo v slovenščini in vam 
preskrbeli najsodobnejše tapete. Sprejema
mo tudi dinarje. Se pr iporočamo za obisk! 

Najnižje cene 
Velika izbira 

v Trstu 

ZLATAR in URAR 
Luc iano K o s i r 
Via Roma 23 

Poceni in v slovenščini 
vas postrežejo 
V HOTELU IN RESTAVRACIJI 

E D I K R A N N E R 
Camporosso Zabnlce pri Trbižu 
Hitro postrežemo avtobusne 
skupine — plačate lahko v di
narjih. 

Priporoča se 

KATARINA 
A 'BRECHT 
VIA ROMA 23 
TARVISIO - TRCIZ 
0 konfekcija 
0 pletenine 
O otroške igrače 
% galanterija 
Strežemo v slovenščini 
— Plačate lahko tudi 
v dinarjih 

Ko potujete na 
izlet v italijan
ske Alpe, v Cor-
tino d'Ampezzo, 
Udine, Beneč i jo , 
Trst in Gorico, 
se ustavite v teh 
krajih, kjer bo
ste razen ogle
da tur is t ičn ih 
zanimivosti lah
ko nakupili raz
l i čno blago vi
soke kvalitete in 
v bogatem iz
boru. 

PRESCHERN 
TARVISIO — TRBIŽ 
(UDINE) 

Vam nudi po izredno ugodnih cenah 

pralne stroje 
gorilnike na mazut 
peči za centralno kurjavo 
svetila — kolesa — otroške vozički 
keramične ploščice 

Poseben popust za izvoz 
Strežemo v slovenščini 
Se priporočamo za obisk! 

Z L A T N I N A , 
S R E B R N I N A , 
D R A G U L J I 
I N U R E 
v p r i znan i h 
s t r okovn ih 
trgovinah 

G E O R G 
P I R K E R 

že petdeset let v Trbižu — prodajalni v Zgornjem ^ 
Spodnjem Trbižu. Govorimo nemško in italijansko. Dî  
nar je vam obračunamo po najboljšem dnevnem kurzu^ 

IMPORT EXPORT 

AURORA 
T R S T , Via Galatti 8 

NAJUGODNEJŠA C E N A — B R E Z H I B E N 
LIDNEJŠI — NAJTEŽJI — GARANCIJA 

NAJS(\ 

V zalogi tudi drugi svetovno znani pralni stroji — 1» 
hladilniki 
CASTOR — ZOPPAS — CANDY — R E X 

Devizni račun št. 248 pri Banco di Roma. 
Zahtevajte prospekte in cenike! 

Tehnična pomoč in garancijski servis — Zupan Janke 
— Kranj , Župančičeva 39. 

Anton S C H O J E R 
Camporosso — žabnice — 
Bogata Izbira v trgovini 

špecerija - galanterija - bo
gata izbira vin - gostišče -
tujske sobe 

Priporočamo se za obisk. Po
stregli vas bomo v slovenščini, 
plačate pa lahko tudi v dinarjih. 

Ob potovanju na Koroško se vam prifv\ 
H I roča za obisk prva trgovina in gostita 
^= čez Ljubelj 

I JOŽE MALLE 
HH St. Lenart v Brodeh — Loibeltal 
1== Plačate lahko v dinarjih, postregli pa vn 
== bomo v slovenščini. 
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Vse pod eno streho 

dobite v največj ih 

trgovskih hišah 

na Koroškem. 

V največjem trgovskem središču Villachu — Beljaku — dobite po naj
nižjih cenah najkval i tetnejše damsko, m o š k o , o troško konfekcijo in 
perilo — najrazličnejša blaga — gospodinjske potrebšč ine in plast ične 
izdelke — električne naprave — čevlje — pletenine in mnogo drugega. 

H 
M 

Lepe počitnice in nedeljski izlet vam pripravi 
v Dorprli vesi — Eberndorf 

restavracija 
prenočišča 
trgovina 
kopal išča 

R U T A H 
Pogovorite se lahko v slovenščini, plačate pa lahko v dinarjih. 
Informacije: telefon 04236-220. 

SEMENARNA 
; O T T O 

STREIT 
O. H. G. VILLACH - BELJAK 
VVIDMANNGASSE 43 

priporoča najboljša, priznana 
bi preizkušena zelenjavna bi 
rožna semena. 

VELIK/. IZBIRA 
OBLOG ZA POU iz plastike ln pre
proge, ZAVES Iz diolena, trevira ln 
brokata, TAPET vseh vrst in ŽALU-
Z i l U blaga, plartike ta kovine 

N E D E L K O 
Celovec 

8. Maistrasse 11, tel 38-87 
Ob razprodaji 20—~o odst. popusta! 
SE PRIPOROČAMO! 

La časa di vendila 

con piu grande assorlimcnto 
Ljubljana, Tomšičeva ul.2 
difronlc alP alfacrgo Slon 

VIINVITA AULA VISITA 
Pianterreno: 

corredo di cuoio' borsette, guanti, 
valiggie, borse da viaggio, porta-
fogli, cinghie ecc. 

[1 piano: 

confezzioni di cuoio per uomo, 
donna e bambim: capotti, costu-
mi, giacche, giacchette sport 

CAMBIOVALUTE 

10 °/o di ribasso ai acquisti con valuta 
estera 

Filiala specializzata per confezzioni 

»ELITA« — Čopova 7 — prolungamen-
to palazzo Posta centrale 

Usnjeni izdelki 
vseh vrst v najpestrejš i 
izbiri pri 

S E R E I N I G G 
C E L O V E C — Kla-enfurt, 
Paradeisergasse 7 
torbice — kovčki — etuifi vseh vrst — 
spominčki. Se priporočamo! 

Ko se odpravljate na 
Izlet k enemu izmed 
koroških jezer, ne po
zabite obiskati tudi tr
govskih središč te de
žele kjer boste vedno 
dobro postreženi z 
vsem kar boste potre-

trebovali! 

A U T O M O B I L E 

R U T T E R 

TARVISIO — TRBlZ R R D I O l _ U X 
na zalogi radioaparati, televizorji (prenosni), == 
gramofoni, p lošče , tranzistorji, pralni stroji. š s" 
Za prodano blago damo garancijo in v času garancije brezplač- = = = 

na popravljamo. Sprejemamo tudi dinarje. =5 

V I L L A C H — Beljak 
Italienerstrasse 22 
— Peraustrasse 18 

Specialne delavnice za Fiat - Puch avto
mobile, Puch mopede, rolerje in motorje 
Vsi rezervni deli za Puch ln Fiat — avtomobilske gume 
z brezplačno montažo. Z veseljem pričakujemo vaš obisk! 

• Specialna delavnica za vozila Fiat — originalni rezervni 
deli — oprema — garaže »Alpi« 

Lastnik Nino de Martiis 
Tarvisio — Trbiž, Via Roma 15, telefon 2036 
O Abarth — glušniki za najrazličnejše znamke avtomo

bilov 
• Pirelli, Michelin in Ceat avtomobilski plašči 
# Magneti Marelli — servis, baterije hi rezervni deli 

V I L L A C H 
B E L J A K 

£ orodja 

£ okovja 

$ kmetijski 
vseh vrst 

stroji 

STROJI MORE - Spittai I 
Giuseppe 
Madotto 

— VSI STROJI IN ORODJA, ZA KMETIJSTVO, OBRT IN IN
DUSTRIJO 

— avtomatski pralni stroji, hladilniki, šivalni stroji, kolesa, 
mopedi, kamini, peči, najmodernejše servisne delavnice, skla
dišče rezervnih delov. 

VELIKA ZALOGA RABLJENIH STROJEV ZA KMETIJSTVO. 
STEYER — zastopstvo SPITTAL/DRAU, Banhofstrasse 13, Ko
roška 

U DEŽELE ENO GOSPODARSKO SREDIŠČE 

=E= Fužine — Laghi 
jj=~ Postregli vas bomo 
== v slovenščini, pla-
55= čate pa lahko v di-
==•= nar jih. Prodajamo 
=55 tudi izven delovne-
=== ga časa. 

Bife tik ob meji 
/(pri Ratečah) 

Trgovina 500 metrov 
od meje 
— avtobusna postaja 
O volna vseh kvalitet, 

perilo, obutev, 
• najrazl ičnejše blago 

za gospodinjstvo 
• pralni stroji 

£ hišna 
in kuhinjska 
orodja 

£ steklenina 
in porcelan 

@ gradbeno železo 

PRIPOROČAMO 
SE ZA OBISK! 

DREI L A N D E R E I N VVIRTSCHAFTSZENTRUM 

RADIO SGHMIDT 
Klagenfurt — 

Celovec 
Velika trgovina 
za male ljudi 

T R E PAESI U N CENTRO ECONOMICO 
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ZLATARNA — URARNA 

SPLENDENTE 
(škerlj) 

TRST, ulica F. Filzi 5, 
tel. 23-379 

PRVA GOSTILNA IN TRGO
VINA CEZ MEJO 
NA L J U B E L J U 

JOŽE MAHE 
MENJAMO DINARJE PO 

NAJBOLJŠEM D N E V N E M 
K U R Z U 

A . R E J N A 
TRST - UL. CASSA Dl RISPARMIO 4 - TEL. 36094 
S!»i!!miiilIIIIiiIiIi!i!ni!̂ S3̂ teâ i8msi:ififl!t lil!!i;i]!l!!iHiiui!^iH^«Birti 

NAJVEČJA IZBIRA 
AVTOMOBILSKIH PRITIKLIN 

SPECIALIZIRANA TRGOVINA ZA P R E V L E K E 
LASTNE PROIZVODNJE 

SPREJEMAMO DINARJE 

Prijeten oddih na čistem planinskem zraku 
ob tihem, idiličnem jezeru vam pripravi 

HOTEL — RESTAVRACIJA 

DOM N A JEZERSKEM 
Z DEPENDANSAMI 
IN ZASEBNIMI LEŽIŠČI 

0 Menjalnica v Domu in na Jezerskem vrhu 

0 turistične informacije 

PRIPOROČAMO SE ZA POSAMIČNE IN SKUPIN
SKE IZLETE! 

Postregli vas bomo s pristnimi domačimi speciali te
tami 

INFORMACIJE: telefon 74 506. 

VELIKA IZBIRA PRI 

V i d u s s i 
C I V I D A L E 

ČEDAD — B E N E Š K A S L O V E N I J A 

tekstil % konfekcija # galanterija 

ZMERNE CENE — PLAČATE LAHKO V 

DINARJIH — GOVORIMO SLOVENSKO 

Telefon: 71 174 

S V E 1 V E L E P A P I R N I C A 

T •1 
VILLACH — BELJAK, Hauptplatz 25, tel. (042-42) 41-26 
Velika izbira papirja in pisarniških potrebščin g g D r i O O r O Č a m O 
Pisarniški stroji " " 
Pisarniška oprema # Ves pribor za tehnično risanje 

Skrinje za globoko zmrzovanje 
od 100 do 600 litrov 
tovarniško nove z garancijo že od 2500 avstrijskih 
šilingov naprej! 
POSEBNO UGODNE CENE ZA IZVOZ V 
JUGOSLAVIJO 

£ Klagenfurt — Celovec — Burggasse 14, 
tel. 71-430 

£ Vil lach — Beljak — Widmanngasse 44, 
tel. 72-94 

F i A T 
zanetti& por f i r i 

COMMISSIONARIA 

Velika izbira rabljenih avtomobilov 
Prodaja originalnih servisnih delov, motorjev m 
vžigalnikov 

Via F. Severo, 30 — Telefon 36-154 — 68-120 

TELEVIZORJI — RADIOAPARATI — ELEK
TRIČNI APARATI ZA GOSPODINJSTVO 

Renato Beltramini 
CIVIDALE — ČEDAD 

Se priporočamo za obisk 

V Kranju boste solidno p o s t r e ž e n i v 

hotelu in restavraciji »JELEN« 

ter gostilni » S T A R I M A Y R « 
# priznana domača bi mednarodna kuhinja 
# postrvi iz lastnega akvarija 
# pristna domača vina 
# nizke cene 
O lastna menjalnica valut 
# v sezoni ples vsako soboto in nedeljo 
O velik senčnat vrt 
# parkirni prostori 
# grupam priznamo poseben popust 

Obiščite nas. Prepričani smo, da boste z na
šimi uslugami zadovoljni. 

Kupujte dobro - kupujte poceni - kupujte pri SAM0NIG 
VILLACH, AM SAM0NI6-ECK 

Varčuj in misli 

J U T R I 

CE POTUJETE NA KO 
ROŠKO CEZ JEZERSKO 

OBIŠČITE 
BOGATO ZALOŽENO TR
GOVINO S TEKSTILOM 

IN PREHRAMBENIMI 
ARTIKLI 

M A J DI e 
EISENKAPPEL — 
ŽELEZNA KAPLA 
tel. 254 

Gorenjski sejem 

v Kranju 

qd 5. do 

16. avgusta 

NSI) ABARTH 
Originalni rezervni deli 
prižigalniki — preproge 
prevleke 

prodaja 
Avtomobilski salon 

CATULLO 
TRST 

ulica Fakio Severo 34. 
Telefon 38-820 

Zavod 
za v z d r ž e v a n j e 
športnih objektov 

Kranj 
0 kopalni bazen 
• bife 
# ples vsako soboto 
0 zimsko kopališče po

sluje vsak petek, 
soboto in nedeljo od 
12.—17. ure in ob sla
bem vremenu ter 
nudi kopalcem na 
Savi garderobe la 
bife 
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da zraste komaj za pašo. 
Travo kosijo največ s ko

sami; v Pišnicah, ki so na raz-
razmeroma višje ležeči pla
noti, bi lahko kosili tudi s 
kosilnicami, vendar ima ko
silnico v Kranjski gori le ne
kaj posestnikov. Precej viso
ko v Robeh in Brvogih bi bi
lo s kosilnico težko kaj opra
viti , ker je svet strm in mo
rajo kosci imeti pri košnji 
na nogah celo dereze. V Robe 
je iz Kranjske gore le dobre 
pol ure hoda, zato se kosci 
in grabljice vsak dan vračajo 
domov. V Pišnice pa je dlje 
in na Brvoge skoraj dve uri 
hoje po zelo strmi in od vo
de sprani poti. Zato kosci na 
Brvogih ne hodijo domov, 
ampak spijo na senikih. Spe 
na čez seno pogrnjenih rju
hah, ki jih sicer uporabljajo 
za prenašanje sena. Nareje
ne so iz vreč ali močnega 
platna in so velike okoli šti-" 
r i kvadratne metre, na voga
l ih pa imajo vrv, da se 
potem, ko so naložene s se
nom, lahko zvežejo. Polne 
sena -jih prenašajo moški 

na glavi in tilniku, bolj 
v čepe kot pokonci, do seni
kov. Po strminah zvozijo se
no potem do hlevov in seni
kov na leskovih vejah ali na 
saneh, ki jim domačini pra
vijo kurte. Te sami na glavi 
in ramenih nesejo dve uri 
daleč v strm hrib. To delo 
ni lahko, so pa svoj čas obra
l i travo po vseh kucelnih, 
kot temu po domače pravijo. 

Po košnji so seniki navad
no do strehe polni. Vsak last
nik je že pri postavljanju 
izračunal, kako velik mora 
biti. Ce pa kakšno leto ne 

gre vse seno vanj, ga nalože 
v rjuhe in te na sani, ki jih 
po suhem vlečejo nizdol po 
strmini. Najtežja pa je pot 
čez Golirše, kjer se pot neko
liko zravna, pa je treba 
krepko vleči ali pa — kdor 
ga ima — vpreči konja. Sicer 
pa čez poletje od tam sena ne 
spravljajo, ampak šele po
zimi, ko zapade meter ali dva 
snega, po katerem sani po 
tej strmini še prerade tečejo. 
Na njih morajo napraviti po
sebne mačke, na .katerih nek
do stoji, ali pa »šine« obve
žejo z verigami. B. B. 

Spravljanje sena v Železnikih 
Spominjam se, kako smo 

včasih spravljali seno v se-
nožeti v Globočniku, last 
kmeta Bogataja v Železnikih. 

Jaz kot bajtarska hči sem 
delala dnine pri drugih kme
tih. Vsako leto sem se vese
lila, kdaj nas bo Bogataj na
prosil za v senožet. Zmeraj 
je dobil toliko koscev in 
grabljivk, da smo spravili se
no — če je bilo le lepo vre
me — v treh do štirih dneh. 
Bilo je lepo, ker nas je bilo 

veliko. Senožet je daleč naj
manj uro in pol peš hoje 
navzgor v hrib, zato je bilo 
težko tja nositi hrano. Oče 
Bc-galaj je rekel, da bomo 
morali pač malo potrpeti; za 
malico nam je prinesel na 
hrbtu Vino in kruh, za kosilo 
pa tudi kaj takega, da se 'je 
lahko nosilo. 

Kosci so odšli zjutraj zgo
daj kosit, grabljivke pa malo 
pozneje, da smo redi za nji
mi enakomerno razstlale. 

Opoldne smo travo obrnili, 
pri čemer so pomagali tudi 
kosci, popoldne pa se je seno 
začelo spravljati v hlev. To 
je bil tako velik prostor, kot 
je približno potreben za listo 
količino sena, Ivi se nakosi v 
senožeti. Ker je senožet v i 
soko v hribu in je tja skoraj 
nemogoče prinesti kakšno 
gradivo za gradnjo, posekajo 
kar v bližini hrastova bruna 
in jih zložijo tako, da dobijo 
štirioglat prostor; to pokrije
jo s klanimi deskami (šinkel-
ni), ki jih nakoljejo iz en 
meter dolgih brun. Šinkelni 
se manj krivijo kot pa žaga
ne deske. Hlev postavijo na 
dnu senožeti, da lahko seno 
na vlakah vlačijo do njega. 
Na vrhu senožeti nasekajo 
dolge veje, nanje naložijo se
no in ga vlečejo v dno, k 
hlevu. Ker pa se postrani po 
bregu vlaka ne more vleči 
(prevrnila bi se), imajo dru
go pripravo, ki ji pravimo 
»berkle«. To sla dve leseni, 
z vrvjo zvezani rogovih. Na 
eno rogovilo naložijo seno, 
ki pa mora biti lepo zloženo, 
v plasti h pravimo temu, ta
ko da je na obeh straneh ro-
govile enako sena. Z drugo 

rogovilo se seno pritrdi sku
paj in poveže z vrvjo, da 
trdno stoji. Takemu kupu 
pravimo butara; kosci po eno 
na ramah znosijo do hleva* 
pri čemer se seveda pošteno 
spotijo. Seno je ostalo v hle
vu toliko časa, da je vroči
na ponehala in da ni bilo več 
toliko drugega dela, po'e:n pa 
so ga spet na vlakah zvlaMli 
v dolino, tam naložili na vo
zove in spravili domov. 

Ko je bilo seno v hlevu* 
nas je oče Bogataj povabil 
domov v Železnike in nas 
postregel z malico, ki jo je 
skrbno pripravila njegova 
žena. Vina, suhega mesa, 
krofov, golaži in še kaj — 
vsega tega ni manjkalo; rekla 
n?jm je, da mora biti zdaj 
boljše, ker smo bili v seno
žeti prikrajšani s hrano, 
kajti gor jo je bilo res težko 
nositi. Zmerom smo šli veseli 
domov z obljubo, da bomo 
drugo leto spet prišli. Ne 
vem, če je bilo v kakšni dru
gi senožeti lepše. Tudi plačal 
nas je Bogataj dobro, ker je 
vedel, da smo dobro delali 
in da nas bo drugo leto lahko 
spet najel. Marica Trojar, 

Železniki 
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j pred sodnike in začne 
je porotnik, ki jo je že 

govori samo o obtožbi 
pred bogom, da bo go-

dar poznate, gospod Wal-
meni ne verjamete imam 
fca ozira po občinstvu, 
di, kakor da je zagledala 
d dvema minutama bila 
tonhildinega Ludvika, 
t urezala. Gospod Walde-
Mora verjeti, da govori 

»riseže. Vsaka priča mora 

ovedala!« 

le vidi, ker zopet zagleda 

i jelo, da sta se pripeljala 

da so njena vprašanja 
lavzema se zanjo. Tako ji 
Tudi njej sami je rekel, 

začela vpiti nanj. Gorje 
» tudi tu pred sodiščem. 
Hammerjeva ima dokaze. 

»Moj bog, saj je tu,« jo zagleda. Ni je videla, ker j i je prišla za 
hrbtom. Sodnik jo že vprašuje, ali je res Hammerjeva, in zahteva, 
naj priseže. 

In Hammerjeva že ponavlja obrazec prisege in drži trt prste 
pred razpelom in prižganima svečama. 

Govorila bo čisto resnico, ln že pripoveduje, kako je videla 
neko žensko, ograjeno v svetlomoder pled, kako je vrgla hleb kru
ha čez žično ograjo ujetniškega taborišča in potem, ko jo, je stražar 
hotel ustaviti zbežala. In bežala je tudi potem, ko je stražar stre
ljal za njo. 

»In je bila tista ženska tale?« kaže sodnik na Štefi. 
»Tale? Mogoče? A nisem povsem gotova.« 
»Meni si rekla, da je bila!« 
»Mir!« zahteva sodnik in opozori taščo, naj molči. 
»•Rekla sem, da je bila neka ženska s plavim pledom.« 
»In tak pled ima slavina!-« 
»•Mir! Besedo ima priča Hammerer in ne vi!« 
»Ze, toda . . . « 
»Mir, ali pa vas bom poslal iz dvorane!« 
Ob teh besedah tašča užaljena zardi. 
»Torej ženska s svetlomodrim pledom? Obtoženka, imate tak 

pled?« 
»Imam,« prizna Stefi. Toda tak pled ima še mnogo drugih žena. 

Tudi priča tožnice trdi, da ni gotova, kdo je bila tista ženska. 
»Res je,« pravi Hammerer jeva. 
»Torej domnevate, da bi bila lahko tudi kaka druga?« vpraša 

tokrat porotnik Waldemeier. 
»Lahko bi bila druga, a lahko bi bila ta. Vendar mislim, da je 

imela takrat bolj svetle lase. Da, skoro blond in ne kostanjevih, ka
kor jih ima ta.« • 

»Torej je bila ali ni bila?« 
»Ne vem.« 
»Bila je! Seveda je bila! Slavina je!« 
»Zapustite dvorano!« je sodniku dovolj taščinega vpadanja v 

besedo. 
»Toda gospod sodnik? Jaz lahko prisežem.« 
»Zapustite dvorano! Stražnik.« namigne sodnik stražniku. 
»To niso sodniki! To so Judje! Prav ima Kunigunde! Judje so 

se zagnezdili v zaledju,« mrmra stara Federlova, užaljena kakor še 
nikoli. Toda še jo bodo poslušali! Morali jo bodo zaslišati! In takrat 
bo prisegla in s prisego pokopala šlavino v zapor. 

Sodniki pa gledajo na uro, ki teče. Sodnik si misli, da je zasli
ševanja že dovolj. Predlagal bo za obtoženko mesec zapora zaradi 
nepopolnih dokazov. Toda tedaj začne porotnik Waldemeier postav-

j Ijati nepotrebna vprašanja in še bolj zmede pričo. 

»Dovolj,« pravi sodnik. Ce ima obtoženka razbremenilno pričo 
in če z njo dokaže, da ni bila tista ženska v svetlomodrem pledu, 
jo bodo oprostili, drugače pa obsodili. 

»Taiko pričo seveda imam. Toda tu je ni. Morali bi jo poklicati.« 
»Poklicali jo bomo. Toda do tedaj boste ostali v priporu,« pravi 

sodnik, toda tedaj se iz občinstva oglasi drug glas: Jaz lahko pričam,-
da gospa Federle govori resnico!« 

Štefi ne more verjeti, ko po glasu spozna Ludvika. Tudi prisot
ni radovedneži opazujejo invalida, ki šepa proti mestu za priče. 

Ludvik pove svoje ime in priseže, nato pa pokaže na Obtoženko. 
»Gospa Stefi Federle govori resnico. Ona ni mogla biti tista 

ženska, o kateri govori obtožba. Bila je na Seebacherjevi kmetiji, 
na moji poroki. Ifi tudi drugače je gospa Stefi poštena žena. Morali 
bi kaznovati tistega, k i jo je po krivem obtožil in jo spravil na 
sramotno obtožensko klop.« 

Ludvik bi rad povedal vse, kar mu je o vrlinah mlade Fedelove 
pripovedovala Bronhilde. Toda sodnik ga ustavi. Na zatožni klopi je 
še vrsta obtoženk. Zato samo zahteva naj pripeljejo tožnico. 

Toda tašče ni nikjer. Odšla je iz protesta, ker jo je dal sodnik 
odstraniti iz dvorane. 

»To pomeni, da odstopa od postopka,« pravi porotni!: VValde-
meier. 

»Saj mora, ker je ovadba navadna laž!« se oglasi v dvorani tasf.' 
Kaj je tudi on tu? 
Da, seveda je, ga zagleda Stefi sredi dvorane. 
»Kdo ste vi?« vprašuje sodnik. 
»Tast po nedolžnem osumljene. Moja žena snaho, sam ne vem 

zakaj, sovraži.« 
Štefi je tastu hvaležna. Zdaj razume, kdo je na sodišče pripe

ljali Ludvika. 
»A kaj pravite vi?« se sodnik obrne k Hammerer j evi. 
Kaj naj reče? Nikoli ni trdila, da je bila tista, ki je vrg'.a kruh 

ujetnikom prav tale žena. 
Porota se umakne, a že čez nekaj trenutkov vrne. Sodnik raz

glasi, da je obtoženka oproščena in da lahko vloži tožbo proti težni-
ci zaradi krive obtožbe. 

»Nikogar ne bom tožila,« pravi Stefi. 
»Tako je prav! Upam, da vas tašča odslej ne bo več sovražila.t 

pravi porotnik Waldemeier. 
Tudi Stefi upa, da jL,bo tašča odslej dala mir. Toda že na miin-

chenski postaji, ko tast stopi k njej in reče, da bi jo Stefi lahko 
tožila, a je ni, vzroji. 

»Ni si upala, ker se čuti krivo!« kriči in grozi, da bo že našla 
potrebne dokaze proti šlavini. * 

»Kako moreš biti taka? Stefi je vendar Francova žena!« j 
n 
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Kako se obnašamo pri mizi 
Ce ste povabljeni na ve

čerjo, ali kako slavje vas ni 
treba skrbeti, kako bi se ob
našali, da bi vas ne imeli za 
ncrodo. Vsa umetnost obna
šanja pri mizi je v tem, da 
ste sproščeni, da ne mlatite 
z rokami okrog sebe, da zna
te primerno sedeti, polglasno 
govoriti, predvsem pa si za
pomnite, da je pri mizi naj
bolj neprijetno, če gledate 
nekoga, k i govori s polnimi 
usti. Ce že morate odgovori
ti, ko so vam usta polna na

kažite z roko, naj vaš sobe-
sednik malo počaka. Tako se 
vam tudi nikoli ne bo zgodi
lo, da bi se vam zataknilo v 
grlu. Nekaj pravil: 

9 Ne začenjajte stavka 
vedno z jaz. Pokažite več 
vljudnosti in ne govorite sa
mo o sebi. Naučite se poslu
šati tudi druge. 

9 Pri mizi poskušajte biti 
prirodni in se ne držite kot 
kip, pa tudi ne glejte okrog 
«fcbc kot lovec, k i čaka na 
zajca. 

Poskusite tudi ve... 
PARADIŽNIKOVA 
SOLATA — TOKRAT 
M A L O DRUGAČE! 

V poletnem času, ko je ze
lenjave na pretek, moramo 
izkoristiti to priložnost in se 
dobro založiti z vitamini. Za
to naj bo v naši kuhinji čim
več zelenjave. Paradižnik se 
lahko pripravi takole: zrežite 
ga na krhlje in po okusu do
dajte čebule tudi narezane, 
to vrzite v ponev, kjer ste 
prej dobro pogrele margari
no. Pražite nekaj minut, da 
ee segreje, potem pa na to 
ubijte dve jajci ali več (to 
zavisi za koliko oseb pač de
late) in mešajte samo toliko 
časa, da se jajca strde. Na
zadnje osolite in posujte 
omenjeno solato z nareza'nim 
peteršiljem. Servirajte s kru
hom in morda belo kavo, pa 
je večerja pripravljena. 

SOLATA IZ RDEČEGA 
KORENČKA 
Več rdečega korenja bi mo

rali jesti otroci in pa tiste 
ženske, k i bi rade imele lepo 
polt. Tudi če sicer ne marate 
jesti samega korenja, pa po
skusite napraviti takole, zelo 
okusno solato. Ko ste korenje 
oprale, ga na drobno nari
bajte (kot kašo) v skledo za 
solato ali krožnik. Nato pri-
lijte olje (dve žlici) in kis 
(eno žlico), osolite, nato do
dajte zrezana trdo kuhana 
jajca, zmešajte in solata je 
pripravljena. V kolikor ima
te tudi olive pa jih dodajte. 

KROMPIR NA 
FRANCOSKI NAČIN 
Poskusite pripraviti krom

pir na drug način, pa se vam 
bo zdelo, kot da to ni krom
pir, vsaj tisti ne, k i je pri 
nas vsak dan^na jedilnem 
listu. Francozinje ga rade 
pripravijo tudi na tale način: 

Surov krompir olupite, ga 
narežrte na zelo tanke ko
leščke, potem pa ga po pla
steh naložite v ponev ali pe
kač, ki ste ga predhodno na
mazale z margarino in ga 
pogrele. Krompir osolite in 
vsako plast posujte z nariba

nim sirom, ki ste ga naribale 
tako, da je videti kot kratki 
rezanci. Krompir postavite v 
peč ali pekač za pol ure, da 
6e speče, vendar pazite, da 
se ne bo prehitro pekel. Pe
čen krompir servirate tako, 
da ga narežete na velike ko
se kot kak jabolčni zavitek. 
In še to, čim več sira boste 
dali, teru bolj okusen bo 
krompir! 

0 Ce vam bodo postregli s 
kako lepo obloženo ploščo ne 
opustošite je že s prvim pri
jemom. Začnite prav previd
no ob robu plošče. 

0 Kruh lomite košček za 
koščkom, če ni obložen. Ob
loženega pa kar ugriznite. 

9 Rib ne režite z nožem 
tudi če leži poleg. Uporab
ljajte dvoje vilic ali ribji pri
bor. 

9 Nož uporabljajte le ka
dar imate res , kaj rezati. 
Krompir, cmoke in slično 
razkosajte kar z vilicami. 

£ Važno je, da nosite žli
co k ustom in ne usta k 
žlici. 

— Ce je na mizi servieta iz 
blaga si jo položite na kole
na, da se ne umažete. Po je
di pa si z njo obrišite usta, 
zložite servieto in jo položite 
nazaj na mizo. 

No, to je vsa umetnost ob
našanja pri mizi. Ce boste 
upoštevali vse zgoraj našte
to, vas nikoli ne bodo imeli 
za nerodo, ampak se bo vsak 
v vaši družbi prijetno po
čutil. 

Da boste lepše 
Ce imate mehke lase vam 

vsakokrat, ko jih operete na
gajajo, kajneda? Kako jih 
ukrotiti? Po pranju si lase 
zbrišite, potem pa jih s košč
kom vate ali majhno gobo 
rahlo zmočite s prekuhanim 
mlekom, preden si j ih nam
reč navijete. Poskusite, vide
le boste, kako lepo vam bodo 
lasje stali brez lakiranja! In 
mleko je vsekakor manj 
škodljivo kot lak. Najbolje 
je, če si lase navijete na ve
like ovijalke in ne majhne. 
Tako bo vaša pričeska lepša 
in modernejša. 

So vam roke od dela v t*« 
varni ali v vrtu razpokane H 
hrapave? No, pomagajte si l 
tem, da si j ih vsak d« 
zdrgnete z limono (s koščke«, 
limone > ali pa s tistim &ts 
lom, ki vam je preostal W 
uporabi za limonado ali > 
kuhinji). Zato imejte HmoB» 
vedno pripravljeno pri unH> 
valniku v kakem starec 
krožničku ali kaki konzerv^ 
škatlici. Vsak večer si pote^ 
namažite roke z mastno ki\ 
mu, Tako bodo vaše roke vok 
nejše, pa tudi lepše in delu^ 
boste laže. 

Nagradna križanka 

Za pravilne rešitve skandinavske nagradne 
križanke razpisuje uredništvo 5 nagrad, in si
cer: 

1. nagrada 100 N dinarjev 
2. —5. nagrada po 50 N dinarjev 

Izrezke s pravilnimi rešitvami pošljite na na
slov: Uredništvo »Glasa«, Kranj, Cesta Staneta 
Žagarja 27, najkasneje do četrtka, 28. julija. 
Izid žrebanja bomo objavili v sredini številki 
»Glasa«, 3. avgusta. 

»UREDNIŠTVO 
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Prioriteta kranjskega športa v praksi 
Razgovor z ing . Leonom Zupanom, pred
sedn ikom sveta za telesno ku l tu ro p r i 

s k u p š č i n i obč ine K r a n j 
Predsedniku sveta za telesno kulturo pri skupščini občine 
Kranj smo postavili še zadnja vprašanja o problemih kranj
skega športa. 

Gorenjsko prvenstvo v plavanju 

Triglav II zmagovalec 

£ Zanimanje za šport med 
mladino je veliko. Zaradi ne
zadostne osnove v šolah bi 
bile nujne posamezne šport
ne šole npr. plavalna, atlet
ska, teniška, košarkarska, no
gometna itd. Klubi niso spo
sobni voditi (finansirati) teh 
šoL Pravi računi kažejo, da 
bi za športe, za katere je za
nimanje, sploh ne bile defi
citne (ob dobri organizaciji). 
Kdo naj to organizira? 

Zanimanje je res precej
šnje. Morda bi bila najbolj 
poklicana občinska zveza za 
telesno vzgojo prek svojih 
komisij. Klubi bi lahko nu
dili tekmovalce kot va
ditelje. S prtioriteto bo to 
vprašanje delno rešeno >za 
plavanje, atletiko in smuča
nje. V Kranju prav te dni 
teče prvi tečaj plavalne šole, 
ki je organiziran na tem 
principu. Dobro pa bi bilo 
razmislita o tem, da bi takšne 
šole uredili tudi za druge 
športe. 

Naloga občinske zveze je, 
da nudi osnovnim organizaci
jam strokovno pomoč in bi 
zaradi tega lahko naredila ve
liko v tej smeri. Ne bi smeli 
iti kampanjsko v organizira
nje najrazličnejših športnih 
šol, marveč bi morali organi
zirati jeseni, s pričetkom šol
skega leta, široko anketo po 
šolah, ki bi pokazala, za kaj 
je največ zanimanja, katere 
šole bi bile uspešnejše.« 

Na svetovnem nogometnem 
prvenstvu so bili doseženi 
naslednji rezultati: SZ : Ita
lija 1:0, Portugalska : Bolga
rija 3:0, Argentina : ZRN 
0:0, Anglija : Mehika 2:0, 
Madžarska : Brazilija 3:1. 
Zadnja tekma je bila do se
daj največje presenečenje 
svetovnega prvenstva, saj po
raza svetovnih prvakov, ki so 
igrali brez Peleja, nihče ni 
pričakoval. Obe reprezentan
ci sta pokazali odlično igro. 

Naša alpska smučarja An
drej Klinar in Blaž Jakopič 
sta se nedavno vrnila s smu
čarskega tekmovanja na El-
brusu na Kavkazu, na kate
rem so nastopili še tekmoval
ci SZ, CSSR, NDR in Polj
ske. V slalomu je Klinar za
sedel 12. mesto, Jakopič je 
padel, v veleslalomu pa je 
bil Jakopič 11. Klinar pa je 
pristal na 13. mestu. 

V Mariboru se je začelo 
tehniško prvenstvo SRS, na 
katerem sodelujejo tudi igral
ci kranjskega Triglava. 

V Kranju imamo lep mode
ren in dobro vzdrževan šport
ni park. Se ne ustavljamo 
vse preveč ob ugotovitvi, 
da se ga poslužuje premalo 
športnikov (npr. lani nogo
metaši, atleti, tenisači in pla
valci — letos še košarkarji)? 
Ce je športni park prazen, 
mar ni to znak protislovja 
glede na interes mladine? 

»Po statutu ima Zavod, k i 
ga vzdržuje svet koristnikov. 
Svet je bil večkrat sklican, 
a ni bilo odziva. Vidi se. da 
med koristniki in Zavodom 

Jezerski klub mopedistov 
je v nedeljo, 17. julija, prire
dil tradicionalne cestno-hit-
rostne dirke z mopedi, kate
rih se je udeležilo 54 tekmo
valcev. Tekmo je močno mo
tilo slabo vreme, saj je vso 
tekmo padal dež, vendar je 
organizatorjem uspelo tekmo 
izpeljati do kraja. Pri mope-
distih do 50 cem je zmagal 

Upokoj enci na Jesenicah so 
imeli doslej svoj dom na 
Mirci. Poleti so tja radi pri
šli, pozimi pa je bila pot sla
ba. Zato je občinska skup
ščina dodelila društvu nekaj 
denarja za preureditev Kava-

Za 25-letnii<K> vstaje bodo 
na Gorenjskem odprte kar 
tri nove planinske postojan
ke. Planinsko društvo Želez
ničar iz Ljubljane je Uredilo 
svoj dom na Vogarju nad 
Bohinjem in bo odprt na sam 

V ponedeljek, 18. julija, 
zvečer je bila v okviru ribni
škega tedna prva prireditev 
na prostem pod Ribenško 
goro. Sodelovala sta moški 
in mešani pevski zbor iz 
Bohinjske Bistrice in folklor
na skupina iz Gori j . 

Predstava v naravnem pri
zorišču je bila zelo zanimiva; 
ogledalo si jo je več sto lju
di, med njimi precej tujih 
gostov. Zal pa jo je zmotil 

ni prave povezave. Zaradi te
ga prihaja tudi večkrat do 
nesoglasij. 

Menim, da je velika odgo
vornost glede zasedenosti 
športnega parka prav pri 
športnih delavcih. Oni bi lah
ko zelo olajšali delo. V na
prej bodo po sklepu skup
ščine morale tudi šole tesne
je sodelovati z Zavodom. Ta
ko se bo položaj na stadionu 
precej spremenil. 

Na koncu bi rad povedal 
še nekaj. Ni pomembno le, 
da je stadion poln, marveč je 
pomembnejše, da zajema čim 
več ljudi, k i se organizirano 
bavijo s športom oz. rekre
acijo. Vedno bolj se uvršča
mo med razvitejše države, na 
vseh področjih hitro napredu
jejo in tako postaja šport 
človekova splošna potreba.« 

P. C. 

domačin Milan Stenovec s 
povprečno hitrostjo 57.456 kilo
metrov na uro, drugi pa je 
bil ravno tako domačin, 67-
letni Filip Podjed. V katego-
goriji nad 50 cem pa je zma
gal Rudi Puhar iz Šenčurja s 
s povprečno hitrostjo 55.080 
kilometrov na uro, drugi pa 
je bil Ivan Hribar ravno ta
ko iz Šenčurja. C 

larjeve hiše Pod gozdom. Tu 
sedaj marljivo delajo in si 
bodo poleg že uporabnih pro
storov uredili še paviljon, k i 
jim bo služil za sestanke in 
prireditve. 

B. B. 

praznik, 22. julija. 31. julija 
pa bodo izročili svojemu na
menu še Prešernovo kočo na 
Stolu in nov planinski dom 
na Vršiču. Oba domova bo
sta velikega pomena za na
daljnji razvoj planinstva in 

dež, zato so predstavo preki
nili in jo nadaljevali v dvo
rani zadružnega doma. Izva
jalci so kljub težavnim oko
liščinam predstavo uspešno 
izvedli in tudi gledalci so 
vzdržali do konca, čeravno so 
se vmes morali seliti. 

Spored je obsegal parti
zanske ter narodne pesmi ln 
gorenjske, istrske in banat
ske plese. J. B. 

V Kropi je bilo v nedeljo, 
17. julija, prvo kolo gorenj
ske lige v plavanju. Nastopi
lo je okrog 50 plavalcev iz 
Kranja, Radovljice, Jesenic, 
Bleda in iz Krope. Zmagala 
je druga ekipa Triglava iz 
Kranja pred Radovljico, Je
senicami, Bledom in Kropo. 
V posameznih disciplinah so 
zmagali: 

Moški: 
200 metrov hrbtno: Gorjanc 

(Radovljica), 
200 metrov prsno: Brejc 

(Jesenice), 
100 metrov prosto: Klemen-

Pretekli petek je bil v Kra
nju razširjen sestanek pred
stavnikov občinskih strelskih 
odborov Gorenjske, na kate
rem so razpravljali o bliž
njem srečanju strelcev Go
renjske, Furlanije, Julijske 
krajine in Koroške. To tra
dicionalno tekmovanje, k i je 
letos že šesto po vrsti bo 30. 

Porcija 
Ko sem bila preteklo nede

ljo s kolegico na Bledu in 
vreme ni bilo najboljše za 
kopanje, sva šli raje posedet 
na teraso restavracije Park. 
Naročili sva dve kavi in por
cijo smetane, za katero smo 
se z natakarjem sporazumeli 
šele potem, ko sva mu poja
snili, da je to po njegovo 
»šlag«. Kmalu sva dobili ena 

turizma na Gorenjskem. Za
radi sprostitve režima na 
meji je predvideno, da bo 
zlasti Stol obiskovalo veliko 
planincev iz sosednje Avstri
je. S tem pa se bodo zbližali 
tudi planinci obeh dežel in 
pomagali pri razvoju planin
stva in turizma v tem delu 
Karavank. 

R. C. 

Predvidoma bo novousta
novljeno stanovanjsko pod
jetje na Jesenicah še ta me
sec začelo 6 popravili hiš v 
družbeni [Lastnini. Gradbeni 
tehniki so namreč pregledali 
že vse hiše na Blejski Dobra
vi , v krajevni skupnosti Pod
ni eža kija, deloma na Javor-

čič (Triglav), 
50 metrov delfin: Arh 

(Bled), 
4x50 metrov: Radovljica 
Ženske: 
200 metrov prosto: Mohorič 

(Triglav) 
100 metrov prsno: Doli nar 

(Triglav), 
100 metrov hrbtno: Jenster-

le (Radovljica), 
50 metrov delfin: Smid 

(Triglav), 
4x50 metrov: Triglav 
Drugo kolo bo na sporedu 

v nedeljo na Bledu. 
Košnjek 

in 31. julija na ljubljanskem 
strelišču, vse ostale priredi
tve pa bodo na Gorenjskem 
oziroma v Kranj". Za vsako 
pokrajino bo nastopilo po 10 
strelcev in strelk, ki bodo 
tekmovali s polpreciznimi 
malokalibrskimi puškami v 
treh položajih. 

R. C. 

kavo z morda žličko smetane 
in druga kavo brez nje. Še 
enkrat sva ga poklicali in mu 
povedali, da želiva porcijo 
smetane, kot na primer por
cija sladoleda. Prikimal na
ma je in se obrnil. Toda že 
od daleč sva videli, da nama 
je namenjena spet le ena 
sama smetana. Nisva ga hoteli 
več prepričevati kaj želiva, 
ker bi nama verjetno tudi ne 
uspelo. Opazovali sva le še 
dve tuji turistki pri sosednji 
mizi, ki sta potrpežljivo raz
lagali natakarju da želita 
kremšnito. Ker se očitno niso 
sporazumeli, je ena od njiju 
vstala in šla do vitrine, kjer 
je bilo pecivo, in pokazala 
kaj želi. 

Plačali sva in odšli. Seveda 
pa nama ni bilo jasno, kako 
natakar v Park restavraciji 
na Bledu, četudi morda še ni 
dolgo pri hiši, ne ve, kaj je 
porcija smetane in kaj krem-
šnita. S. S. 

niku in Koroška Beli ter na 
cesti Viktorja Kejžarja. P r i 
pravili so tudi predračune za 
nujna investicijska dela. 

Hkrati s popravili bodo 
tehnika pregledali še vse 
ostale hiše, tako da bi še 
pred zimo opravili naj nuj ne j« 

ša dela. J. V . 

Dirke na Jezerskem 

Srečanje gorenjskih 
strelcev 

Na Jesenicah 

upokojenci gradijo nov dom 

Na Gorenjskem 

kar tri nove planinske postojanke 

Pol na prostem... 
Hiše bodo začeli popravljati 

Beležka 

smetane in.. . 
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Prodam 
Prodam vsakovrstne jar-

čke. Cepon, Zg. Plavž, Jese
nice 3374 

Prodam traktor Bautz — 
15 K M . Ogled: Vodice št. 136 

3375 
Prodam 2 gumi z zračnica

ma ( Michclin) 135x12. Na
klo 132 3376 

Prodam motorno žago »Jo-
by«. Naslov v oglasnem od
delku 3377 

Prodam semensko repo. 
Voglje 73, Šenčur 3378 

Prodam žlindrino opeko. 
40 x 30 x 20. Naslov v oglas
nem oddelku * 3379 

Moped na zaganjač, rabljen, 
prodam. Ogled: Zlato polje 
1 A, Kranj, pod Petrolom 

3380 
Rabljena okna 3 trodelna in 

2 dvodelna prodam. Naslov v 
oglasnem oddelku 3381 

Prodam žlindrino opeko. 
Naslov v oglasnem oddelku 

3382 
Prodam mlado kravo 9 me

secev bre|o. Tenetiše 25, Gol
nik 3383 

Prodam 2 psička ovejaka. 
Naslov v ogl. oddelku 3384 

Prodam superavtomatični 
pralni stroj Candv 1—5 kg, 
nov. Oddati ponudbe pod 
»Dostavim na dom« 3385 

Prodam moped ln prikolico 
za moped. Tenetiše 12, Gol
nik 3386 

Prodam otroški športni vo
ziček. Puštal 22, šk. Loka, 
Trojar 3387 

Poceni prodam nova hra
stova desna vrata, škofjelo
ška 36 B, Kranj 3388 

Prašičke, 6 tednov stare, 
prodam. Cešnjevek 3, Cer
klje 3389 

Prodam 16 eolski gumi voz, 
lahek. Dorfarje 20, Zabnica 

3390 
Prodam zastavo 750, letnik 

1965. Jože Bizjak, Gorice 18, 
Golnik 3391 

Prodam stoječo črno dete
ljo. Trata 1, Cerklje 3392 

Prodam žlindrino bloke. Na
slov v oglasnem oddelku 3393 

Prodam 700 kg cementa in 
fergusonove klinaste brane. — 
Voklo 44, Šenčur 3394 
- Prodam ilovnato zidno ope
ko. Stane Logonder, Novi 
svet 14, šk. Loka 3395 

Prodam levi vzidljlv štedil
nik. Franc Kržišnik, Sp. Trg 
39, šk. Loka 3396 

Prodam cevi za puhalnik, 
nekaj bukovih drv in seme 
rdeče detelje. Poženk 39, Cer
klje 3397 

Prodam stoječo travo. Se-
nieno 27, Križe 3398 

Prodam prašiče po 40 kg 

težke. Trboje 10, Smlednik 
3399 

Prodam rabljen klavir. Vo-
glje 13, Šenčur 3400 

Prodam suhe deske 25, 40 
in 50 mm. Naslov v oglasnem 
oddelku 3401 

Prodam seme rdeče detelje. 
Erzar, Poženk 17, Cerklje 

3402 
Prodam zelo dobro ohra

njen desni vzidljiv štedilnik. 
Brode 14 nad Šk. Loko 3403 

Prodam novo skobclno gla
vo delovne dolžine 40 cm in 
vlečne valčke z vlečnim pre
nosom ter raznimi vijaki za 
kombiniran mizarski skobelni 
stroj. Naslov v oglasnem od
delku 3404 

Prodam harmoniko Lubas 
in rabljena hišna okna. Bru-
dar, C. na Klane 27, Kranj 

3406 
Prodam žlindrine bloke 40x 

20x25. Lahovče 61, Cerklje 
Prodam dobro ohranjeno 

slamoreznico na motorni po
gon in oplov diferencial. Po
lica 2, Naklo 3418 

Prodam kravo, ki bo v krat
kem teletila. Strahinj 12, Na
klo 3419 

Prodam 110 kom. salonit 
plošč dolgih po 125 cm. Janez 
škerjanc, Šenčur 18 3420 

Poceni prodam NSU Primo. 
Zg. Bitnje 168 pri gasilskem 
domu. Stane Dobre 3421 

Prodam prašiča 35 kg tež
kega. Sp. Brnik 66, Cerklje 

3422 
Prodam dobro ohranjen 

čevljarski šivalni stroj-cilin-
der, znamke Singer. Selo 13, 
Vodice 3423 

Prodam kravo, ki bo čez 2 
meseca teletila. Rupa 11, 
Kranj 3424 

Ostalo 
Sobo opremljeno aH ne 

iščem v Kranju. Naslov v 
oglasnem oddelku 3358 

Cementno strešno opeko 
dobre trdnosti — vzdrži od
raslo osebo, dobite takoj ali 
najkasneje v 10 dneh. Vovko, 
Bizovik 69, Ljubljana. Do
poldne 3361 

Iščem opremljeno aH ne
opremljeno sobo v središču 
Kranja ali bližnji okolici. Od
dati ponudbe pod »Nujno« 

3362 
Izgubil sem ležaj z ohišjem 

od Velesovega do Brega. Breg 
14, Preddvor 3425 

Gasilska enota Prebačevo 
priredi v nedeljo 24. julija 
1966 ob 15. uri v počastitev 
krajevnega praznika vrtno 
veselico s plesom. Vabljeni 

3428 

Iščem tovarniško delavko 
za pomoč na mali kmetiji. 
Ostalo po dogovoru. Naslov 
v oglasnem oddelku 3408 

Na Jelenovem klancu sem 
izgubil aktoi'ko. Prosim, proti 
nagradi vrniti. Rudolf Rep-
sel, Zg. Besnica 44 3409 

Fanta za pomoč na kmetiji 
sprejmem za hrano in stano
vanje. Naslov v oglasnem od
delku 3410 

Sprejmem sostanovalca. 
Naslov v oglasnem oddelku 

3411 
Iščem 1.500 N din posojila. 

Vrnem 2.000 do konca leta. 
Naslov v oglasnem oddelku. 

3412 
Nudim hrano in stanovanje 

delavki na 3 izmene za var- i 
stvo 2 otrok. Franci Gor.janc, I 
Sitarska 12, Kranj 3413 

Iščem žensko za varstvo j 
otroka. Ostalo po dogovoru. 
Naslov v oglasnem oddelku 

3414 
Zamenjam dvosobno kom

forno stanovanje s parnim 
gretjem v Celju za dvosobno 
s pritiklinami v Kranju. Na
slov v oglasnem oddelku 3415 

Umirjeno, religiozno in 
skromno dekle najde pri mla-
doupoko jenki prijeten dom 
nad Ljubljano. Oddati po
nudbe pod »Srečo bi rada de
lila« 3416 

Jarčice, pohance in kokoši 
za zakol dobite po ugodni 
ceni v Naklem 12 3417 

O B R T N O P O D J E T J E 

Knjigoveznica - tiskarna 
V RADOVLJICI 

čestita občanom za dan vstaje in občinski praznik, 
ter vsem delovnim ljudem širom Slovenije in se še 
nadalje priporoča za cenjena naročila. 

Z A H V A L A 
Ob bridki izgubi naše drage mame in stare mame 

M A R I J E T R I L E R 
se najlepše zahvaljujemo vsem, ki so nam ob težkih 
trenutkih stali ob strani ter jo v tako velikem šte
vilu spremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala 
sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem, č. du
hovščini, upokojencem ter vsem ostalim. 

Milje, 19. VII. 1966 
Žalujoča družina Bučak 

Skupščina 
občine Jesenice 
r a z p i s u j e 
po 30. členu Temeljnega 
zakona o sredstvih za delo 
upravnih organov (Uradni 
list SFRJ št. 46/64) za dne 
30/7- 19G6 

J A V N O DRAŽBO 
avtomobilov 

osebni avto MERCEDES, 
leto izd. 1953 za izklicno 
ceno N din 21.797.10 
osebni avto ZASTAVA 
1100 B leto izd. 1960 za iz
klicno ceno N din 9.500.— 

Dražba za družbeni sek
tor bo ob 7.30 uri, če ne 
bo interesentov bo ob 8J6 
uri za zasebni sektor; pred 
upravno zgradbo občine. 

Avtomobila sta v upo
rabnem stanju. 

Pojasnila daje oddelek 
za finance skupščine ob
čine Jesenice. 

Zahvala 
Ob izgubi naše drage tete 

Jenko Franč iške 
se prisrčno zahvaljujemo 
vsem za izrečeno sožalje in 
vsem, ki so jo spremili na 
njeni zadnji poti, ji pokloni
li vence in cvetje. Posebna 
zahvala primariju dr. Hafner
ju in primariju dr. Brand-
steterju, dr. Vilmanu, dr. Ah 
manu ter. ostalemu strežne
mu osebju za požrtvovalni 
trud in lajšanje bolečin. Za
hvala č. duhovščini in sose
dom. 

Žalujoči: nečakinja Pavla t 
možem, sinom in ostalo so
rodstvo 

ZAHVALA 
Ob bridki izgubi našega dragega moža, očeta in starega očeta 

Jožeta Grašič 
se najlepše zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in znancem za darovane vence in 
cvetje ter vsem, ki so ga spremili na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo č. g. 
župniku dr. Razboršku, sestri Mariji, dr. Bajžlju, g. Pavlu Janežiču, gasilcem in upoko
jencem, Mohoričevim in Perkotovi mami za pomoč ter vsem, ki so nam izrekli so
žalje in pevcem za petje žalost ink. 
Ziganja vas, 19. VIL 1966 žalujoči: žena Frančiška, sin Franc, 

hčerka Marija z družino ter ostalo 
sorodstvo 

Obiščite 16« tradicionalni 
GORENJSKI SEJEM V KRANJU 

od 5. do 16. avgusta 1966 
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KOMPAS 
poslovalnica Kranj 
T A X I - služba 

tel . 22-059 
neprekinjeno 
tudi ob nedeljah 
in praznikih 

Za podjetja in ustanove zadostuje na
ročilnica! 

H U B E R T P E T Z 
TRGOVINA S STROJI 
Celovec — Klagenfurt , 
Blumengasse 46 
0 SINGER šivalni stroji za gospodinjstvo 

in obrt, 
£ pletilni stroji, 
0 sesalci) 
# hladilniki, 
0 šivanke in ostali pribor. 

Za cenjen obisk na Gorenjskem sejmu od 
5. do 16. 8. 1966 in naročila se priporoča. 

TEKSTILNA 
T O V A R N A 

S U K N O 
. ZAPUŽE 

čestita vsem delovnim ljudem Gorenjske za dan 
vstaje in jim želi čimveč delovnih uspehov ter pri
jetnega razvedrila./^ 

prireja mesecu 

GENE R ALTU R i SJ seplembrii naslednje 
i z le te : 

5.9.1966 Z AVTOBUSOM PO GRČIJI — 10 dnevno potovanje preko Beograda, Niša, 
Djevdjelije, Atene In Soluna, s 4-dnevnim bivanjem v Ateni; prijave do 
5. 8. 1966. 

9.9.1966 BISERI ITALIJE — 7-dncvno turistično potovanje z avtobusom; prijave 
do 10. 8 1966. 

10. 9. 1966 ISTAMBUL—SOFIA — 8-dnevno turistično potovanje, kombinirano z vla
kom in avtobusom; prijave do 10. 8. 1966. 

14. 9. 1966 ISTAMBUL—SOFIA — 8-dnevno turistično potovanje, kombinirano z vla
kom in avtobusom. Prijave do 14. 8. 1966. 

18.9.1966 BISERI ITALIJE — 7-dnevno turistično potovanje z avtobusom; prijave 
do 18. 8. 1966. 

18.9.1966 PRAGA—DUNAJ — 5-dnevno turistično potovanje z avtobusom; prijave 
do 18.8.1966. 

25.9.1966 BISERI ITALIJE — 7-dnevno turistično potovanje z avtobusom, spoznali 
boste kulturno zgodovinske spomenike Firenz in Rima; prijave do 25.8.1966. 

28.9.1966 SALZBURG—GROSSGLOCKNER — 4-dnevno potovanje z avtobusom čez 
najlepše dele Avstrije. Prijave do 28. 8. 1966. 

PODROBNEJŠE INFORMACIJE S PROGRAMI ZAHTEVAJTE V POSLOVALNICAH 
GENERALTURISTA BLED in KRANJ. 

IZDELUJEM: 
• slamoreznice 
• reporeznice 
• ročne hi motorne 

gnojnične črpalke 

Š R O T A R 
» O R I O N - 65« 

O Drobi: koruzo, ječmen, oves, ajdo itd. 
0 150 kg v eni uri. 
0 Specialne jeklene plošče. 
• Potrebna pogonska moč: 2KW, lahko tudi eno

fazni motor. 
9 Mazanje na tri leta. 
# Rezervni deli na zalogi. 
• Jamstvo za kakovost. 
# Cena 1320 N. din 

domači 

. Vid nad Jjubjjano 

Veletrgovina 
ŽIVILA KRANJ 
sprejme v zaposlitev 
F AKTURISTK O 

Pogoji: Administrativna 
šola in absolutno obvla
danje strojepisja. 

Nastop službe je možen 
takoj. Prijave sprejema 
kadrovska služba podjetja 
do 25. VII. 1966 

Najboljša aroma 
v praženi kavi 

pražarne 
„£oha" 

Oglašujte v »GLASB« 

Skupščina občine 
RADOVLJICA 

ČESTITA VSEM DELOVNIM LJUDEM SVOJE OB
ČINE, KOT-TUDI OSTALIM PREBIVALCEM GO
RENJSKE ZA DAN VSTAJE IN JIM ZELI CIMVEC 
USPEHA PRI DELU. 
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V nedeljo in ponedeljek 

največ nesreč zaradi mokre in spolzke oeste 
% V nedeljo ob 14. uri sta 

pri Naklem zapeljala s ceste 
osebni avtomobil reg. št. 
2355-Z-1966. ki ga je vozil 
turški državljan Babagirav 
A l i Sayim in avtobus podjet
ja Gorenjska Kranj, voznik 
Mirko Kanalec iz Kranja. 

Ko je avtobus vozil z Nak-
la proti Kranju ga je začel 
prehitevati z osebnim avto
mobilom turški državljan. 
Zaradi neprimerne hitrosti in 
mokre ceste ga je zaneslo v 
avtobus. Po trčenju sta oba 
voznika zapeljala s ceste 
preko nasipa na travnik. Pri 
nesreči ni bi l nihče ranjen, 
na vozilih pa je škode za 
3.500 novih dinarjev. 

# Pri nadvozu v Bistrici 

Vinjeni motorist 
V nedeljo ob treh ponoči se 

je na cesti IV. reda v Bistri
ci pri Tržiču ponesrečil mo
torist Alojz Makuc iz Kovor-
ja 14. Ker je Makuc vozil 
vinjen in z neprimerno hitro
stjo, ga je na ovinku zaneslo 
najprej v jarek, nato pa na
zaj na cesto, kjer se je pre
vrnil. B i l je hudo ranjen in 
so mu nudili prvo pomoč v 
zdravstvenem domu v Tržiču. 

pa se je v ponedeljek okoli 
15. ure laže ranil voznik 
osebnega avtomobila zastava 
750 Alojz Zalokar, strojni 
ključavničar z Jesenic. Zalo
kar je vozil z Jesenic proti 
Kranju. Pr i nadvozu v B i 
strici se je srečeval z vozni
kom tovornega avtomobila 
Štefanom Mehanom z Nove

ga mesta. Ker je Zalokar pri
peljal z neprimerno hitrostjo, 
ga je zaneslo v levo in je 
trčil v nasproti vozeči tovor
njak. Sopotnica v osebnem 
avtomobilu Ida Pohar je bila 
laže ranjena, na avtomobilu 
pa je gmotne škode za 6.500 
novih dinarjev.*' 

S. S. 

Huda prometna nesreča 

zaradi vožnje 
po sredini ceste 

V soboto ob 14.50 se je na 
cesti I/1'a na Posavcu zgodila 
huda prometna nesreča. Voz
nica osebnega avtomobila 
»Volksvvagen« angleška dr
žavljanka Musar Numan je 
vozila z Jesenic proti Kranju. 
Pri odcepu za Otoče se je 
srečevala z voznikom.osebne
ga avtomobila »mercedes« 

Albinom Ottom iz Ljubljane, 
ki je pripeljal po sredini ce
ste in je zato prišlo do hu
dega trčenja. Na srečo pa sta 
bila močno poškodovana le 
oba avtomobila, kjer je ško
de za 6.000 novih dinarjev, 
laže pa je bila ranjena voz
nica Muser Numan. S. Š. 

Spet nesreča v gorah 
V nedeljo dopoldne se je v 

bližini bivaka 2 pod Škrlatico 
ponesrečil 60-letni Karel Ko
renini z Jesenic. Spodrsnilo 

mu je in je pri padcu dobil 
pretres možganov. V ponede
ljek so ga gorski reševalci 
prinesli v dolino. —s 

Zaradi neurja na Mežaklji 

22 telic v prepadu 
Š k o d o ceni jo na p r i b l i ž n o 7 milijonov 

s t a r ih dinarjev 
0 Med neurji, ki so divjala , 
# od 14. do 16. julija na 
# pašniku na Mežaklji, seje 
Q zaradi grmenja in bliska-
# nja splašilo in zdrvelo v 
0 prepad 22 glav plemen-
# skih telic, ki so se vse po-
# bile. Živina je bila last 
0 K Z Jelovica, obrat Bled. 

# Gmotno škodo cenijo M 
# približno 7 milijonov stv 
# rib dinarjev. Ostanke p»-
# bite živine bodo delavd 
# KZ Jelovice te dni spr* 
0 vili iz prepada, da bi pre> 
# prečili okuženje zraka in 
# morebitno širjenje bolezni 

S. S. 

Pešec ludo ranjen 
Voznik po nesreč i pobegnil 

V ponedeljek opoldne je v 
Bohinjski Bell osebni avto 
»škoda« podrl 25-letnega peš
ca Janeza Ropreta. Pešec je 
bil hudo ranjen in so ga pre
peljali v bolnišnico, voznik 

pa je pobegnil. Organi milic« 
so ga kmalu izsledili in ugo. 
tovili, da je nesrečo povzročil 
voznik osebnega avtomobil* 
ZG 384-22 Anton Krivec i* 
Zagreba, ki se je peljal v Bo. 
hinj na počitnice. S.S. 

Fehime le niso našli 
Pred zaključkom redakcije 

smo se na postaji Ljudske 
milice na Jesenicah pozani
mali, kako je z izgubljeno 
deklico Fehimo, o kateri smo 
obširno pisali v eni prejšnjih 

številk Glasa. Povedali s% 
nam, da deklice še niso našli, 
s tem pa so se tudi možnosti, 
da bi jo našli živo, zmanjšaš 
le na minimum. K. 

T E L E V I Z SREDA — 20.-julija 
RTV Ljubljana 

18.25 TV obzornik 
18.45 Pred praznikom 

Evrovizija 
19.20 Svetovno nogometno 

prvenstvo — Francija : 
Anglija 
RTV Beograd 

20.15 TV dnevnik 
Evrovizija 

20.30 Drugi polčas 
Francija : Angl i ja ' 
RTV Ljubljana 

21.15 Cik cak 
21.20 Oblomov — roman 

v nadaljevanjih 
22.20 Zadnja poročila 
Ostale oddaje (na kanalu 9) 

RTV Zagreb 
18.25 Informativna oddaja 
18.45 Tisk v Bosni in 

Hercegovini 
RTV Beograd 

21.20 Celovečerni film 
RTV Zagreb 

22.50 Informativna oddaja 

ČETRTEK — 21. julija 
RTV Beograd 

17.55 Poročila 
18.00 Rdeči signali 

RTV Ljubljana 
18.30 Intermezzo 

RTV Beograd 
18.45 Copelia — oddaja studia 

Sarajevo 
RTV Ljubljana 

19.15 Begovci — reportaža 
RTV Ljubljana 

19.40 Cik cak 

19.45 TV obzornik 
RTV Beograd 

20.00 TV dnevnik 
20.30 Prvi streli 
21.15 Kajuhov recital 
22.05 Afrika — s kamero 2 

po svetu 
22.25 Kvartet Randy 

Brecker 
22.45 Zadnja poročila 

Ostale oddaje — na kanalu 9 
RTV Zagreb 

18.30 Informativna oddaja 
19.40 TV prospekt 

RTV Beograd 
19.54 Lahko noč, otroci 

RTV Zagreb 
20.30 Studio 13 
22.05 Informativna oddaja 

PKTEK — 22. julija 
RTV Ljubljana 

18.40 Poročila 
RTV Skopje 

18.45 Anka riše 
18.55 Ohridsko poletje 

RTV Ljubljana 
19.15 Praznični kaleidoskop 
19.40 Cik cak 
19.45 TV obzornik 

RTV Beograd 
20.00 TV dnevnik 

RTV Ljubljana 
20.33 Ne joči Peter — film 
22.00 Zadnja poročila 

Drugi spored 
RTV Zagreb 

18.25 Včeraj, danes, jutri 
RTV Skopje 

18.45 Anka riše 
18.55 Ohridsko poletje 
19.15 Koncert Vladimira 

Rudžjaka 
19.40 TV prospekt 

RTV Beograd 
19.54 Lahko noč, otroci 
20.00 Spored italijanske TV 

Ostale oddaje (na kanalu 9) 
RTV Zagreb 

20.30 Preživel sem svojo 
smrt 

22.00 Informativna oddaja 

SOBOTA — 23. julija 
Evrovizija 

14.50 Svetovno nogometno 
prvenstvo 
RTV Beograd 

15.45 Propagandna oddaja 
Evrovizija 

16.00 II. polčas svetovnega 
nogometnega prvenstva 
RTV Zagreb 

16.45 Teniška balkaniada 
RTV Ljubljana 

18.20 Poročila 
18.25 Pet minut za novo 

pesmico 
19.25 Vsako soboto 
19.40 Cik cak 
19.45 TV obzornik 

IJ A 
RTV Beograd 

20,00 TV dnevnik 
RTV Ljubljana 

20.30 Podvodna vas — 
prijatelji in sosedje 

21.00 Humoreska iz cikla 
Medaljoni 

22.00 Svetnik — serijski 
film 

22.50 Zadnja poročila 
Drugi spored 

RTV Zagreb 
18.25 Včeraj, danes, jutri 

RTV Beograd 
18.45 Brez besed 

RTV Zagreb 
19.25 Poletna šola 
19.40 TV prospekt 
19.54 Lahko noč, otroci 
20.00 Spored italijanske TV 
Ostale oddaje (na kanalu 9) 

RTV Beograd 
20.30 Sprehod skozi čas 

RTV Zagreb 
22.00 Informativna oddaja 
22.15 Zgodbe za vas 
23.05 Poročila 

'NEDELJA — 24. julija 
9.20 Poročila 
925 S splavom po Drini — 

oddaja narodne glasbe 
studia Sarajevo 

9.55 Kmetijska oddaja 
10.40 Copelija — balet za otro

ke iz studia Sarajevo 
11.15 Kapetan Tenkeš — ma

džarski serijski film 
15.00 Teniška balkaniada 
18.50 Brez parol — mladinska 

oddaja 
19.15 Božični nakupi — drug^ 

zgodba iz serije »AnatoU 
19.34 Vabilo na ples — glas~ 

bena oddaja 
19.54 Intermezzo 
20.00 TV dnevnik 
20.45 Rezerviran čas 
21.45 Golo mesto — serijski 

film 
22.35 Zadnja poročila 

PONEDELJEK — 25. julija 
18.35 TV obzornik 
18.45 Poklici v kmetijstvu -v 

rastlinska smer 
19.20 Svetovno nogometno pf\ 

venstvo — I. polfinale 
20.15 TV dnevnik 
20.30 Drugi polčas nogomet 

nega polfinala 
21.15 Propagandna oddaja 
21.20 Corneille: CID — gleda> 

liška predstava 
22.20 Zabavno glasbena od> 

daja studia Sarajevo 
22.50 Poročila 

TOREK — 26. julija 
18.30 TV obzornik 
18.45 Dokumentarni film 
19.20 Svetovno nogometno pr* 

venstvo — II. polfinale 
20.15 Propagandna oddaja 
20.30 Drugi polčas nogometne

ga polfinala 
21.15 Senca suma — ameriški 

celovečerni film 
22.30 Zadnja poročila 
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RADIJSKI SPORED 
Poročila poslušajte vsak dan ob 5., *., 7., 8., 10., 12., 13., 
15„ 13., 22., 23. In 24. url tet radijski dnevnik ob 1930 uri 
Ob nedeljah pa ob 6.05. 7., 9., 12., 13. 15.. 17., 22., 23. ln 
24. url ter radijski dnevnik ob 19.30 ari. 

SREDA — 20. julija 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Mali bon-ton — 9.15 
Uspehi glasbenih šol v pre
teklem letu — 9.30 Godala v 
ritmu — 10.15 Violinist Pri
mož Novšak v ansamblu in 
kot solist — 10.45 Človek in 
zdravje — 10.55 Glasbena 
medigra — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 11.15 
Nimaš prednosti — 12.05 
Opoldanski divertimento — 
12.30 Kmetijski nasveti — 
12.40 V narodnem tonu — 
13.30 Priporočajo vam — 14.05 
Lahka glasba — 14.35 Naši 
poslušalci čestitajo in po
zdravljajo — 15.20 Zalbavni 
intermezzo — 15.30 Narodne 
pesmi in plesi iz Rumunije 
— 16.00 Vsak dan za vas — 
17.05 Na obisku pri skladate
lju Mauriceu Ravelu — 18.00 
Aktualnosti doma in v sve
tu — 18.15 Iz naših studiov 
— 18.50 Naš razgovor — 19.05 
Glasbene razglednice — 20.00 
Italijanka v Alžiru — opera 
— 22.10 Melodije za lahko 
noč — 22.50 Literarni noktur
no — 23.05 Slovenske zabav
ne in plesne skladbe. 

ČETRTEK — 21. julija 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9.15 Le
pe melodije — 9.45 Glasbena 
pravljica — 10.15 Iz oper hr
vaških avtorjev — 11.00 Tu

ristični napotki za tuje goste 
— 11.15 Nimaš prednosti — 
12.05 Stari koncertni plesi — 
12.30 Kmetijski nasveti — 
12.40 Ansambel Milana Vilka 
in trio Janeza Svečnika — 
13.30 Priporočajo vam — 14.05 
Orkester RTV Ljubljana vam 
predstavlja dela slovenskih 
skladateljev — 15.20 Zabavni 
intermezzo — 15.30 Koračni
ce igrajo domače pihalne 
godbe — 15.40 Literarni spre
hod — 16.00 Vsak dan za vas 
— 17.05 Turistična oddaja — 
18.00 Aktualnosti doma in po 
svetu — 18.15 Paleta operet
nih melodij — 19.05 Glasbene 
razglednice — 20.00 Četrtkov 
večer domačih pesmi in na-
pevov — 21.00 Lirična legen
da osvobodilnega boja — 21.40 
Glasbeni nokturno — 22.10 
Mozartov večer — 23.05 Ples
na glasba. 

PETEK — 22. julija 
6.00 Zvoki za praznično ju

tro — 8.05 Umetniška pripo
ved — 8.35 Medvedek Brum-
ček — 9.00 Spored lažje or
kestralne glasbe — 10.00 »Pot 
v zmago« — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 11.15 
Nimaš prednosti — 12.05 
Opoldanski koncert velikih 
zabavnih orkestrov — 13.30 
Ustvarjalnost in človečnost 
NOB — 14.30 Slovenske na
rodne pesmi — 15.05 Lahka 
glasba raznih narodov — 16.00 

Post festum Zagreb 66 — 17.05 
Ples ob petih — 18.00 Radij
ska igra — 19.05 Glasbene 
razglednice — 20.00 Koncert 
Partizanskega invalidskega 
pevskega zbora — 20.25 Lažja 
orkestralna glasba — 21.15 
Oddaja o morju in pomor
ščakih — 22.10 Za ljubitelje 
jazza — 22.50 Literarni nok
turno — 23.05 »Poletni pasto
ralen. . 

SOBOTA — 23. julija 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9.15 
Počitniški pozdravi — 9.30 
Vedri zvoki — 10.15 Operni 
koncert — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 11.15 
Nimaš prednosti — 12.05 Sui
ta za mali orkester — 12.30 
Kmetijski nasveti — 12.40 
Ansambel Borisa Kovačiča in 
trio Avgusta Stanka — 13.30 
Priporočajo vam — 14.05 Iz 
instrumentalnega in pevske
ga ustvarjanja slovenskih 
skladateljev — 14.35 Naši po
slušalci čestitajo in podrav-
Ijajo — 15.20 Zabavni inter
mezzo — 15.30 Pesmi in plesi 
iz Jugoslavije — 16.00 Vsak 
dan za vas — 17.05 Gremo v 
kino — 17.35 Iz filmov in 
glasbenih revij — 18.00 Aktu
alnosti doma in v svetu — 
18.15 Zanimivosti iz sveta za
bavne in jazzovske glasbe — 
18.50 S knjižnega trga — 19.05 
Glasbene razglednice — 20.00 
Sobotni koncert lažje orke
stralne glasbe — 20.30 Zabav
na radijska igra — 21.07 Ve
černi akordi — 22.10 Oddaja 
za naše izseljence — 23.05 Za
plešite z nami. . 

NEDELJA — 24. julija 
6.00 Dobro jutro — 6.30 Na

potki za turiste — 8.05 Mla
dinska radijska igra — 8.50 
Iz albuma skladb za otroke 
— 9.05 Naši poslušalci česti
tajo in pozdravljajo — I. — 
10.00 Se pomnile, tovariši — 
10.25 Pesmi borbe in dela — 
10.45 Za prijatelje lahke glas
be — 11.00 Turistični napotki 
za tuje goste — 12.05 Naši po
slušalci čestitajo in pozdrav
ljajo — II. — 13.30 Nedeljska 
reportaža — 13.50 Glasbena 
medigra — 14.00 Slavni pevci 
— znamenite arije — 15.05 
Igrajo majhni zabavni an
sambli — 15.30 Humoreska 
tega tedna — 16.00 Nedeljsko 
športno popoldne — 19.05 
Glasbene razglednice — 20.00 
Večerni koncert — 20.50 
Športna poročila — 21.00 K l i 
čemo letovišče — 22.10 Nočni 
zabavni zvoki — 23.05 Iz za
kladnice skladatelja Aloisa 
Habe. 

PONEDELJEK — 25. julija 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Za mlade radovedneže — 
9.15 Otrokov svet v-umetni
kovem delu — 9.30 Lahka or
kestralna glasba — 10.15 Con-
certo grosso op. 6 — 10.35 Naš 
podlistek — 10.55 Glasbena 
medigra — 11.00 Turistični 
napotki za tuje goste — 11.15 
Nimaš prednosti — 12.05 
Opoldanski divertimento . — 
12.30 Kmetijski nasveti — 
12.40 V narodnem tonu izva
jajo trio Dovžan in Miško 
Hočevar — 13.30 Priporočajo 
vam — 14.05 Koncertne sklad
be po ljudskih avtorjih — 
14.35 Naši poslušalci čestita
jo in pozdravljajo — 15.20 

Zabavni intermezzo — 15.30 
Pesmi raznih narodov — 16.00 
Vsak dan za vas — 17.05 V 
svetu opernih melodij — 
18.00 Aktualnosti doma in v 
svetu — 18.15 Zvočni razgle
di — 19.05 Glasbene razgled
nice — 20.00 Panorama za-! 
bavnih melodij — 21.00 Ob 
IV. baletnem bienalu v K r i 
žankah — 21.15 Simfonični 
koncert orkestra Slovenske 
filharmonije — 22.50 Literar
ni nokturno — 23.05 Plesna 
glasba. 

TOHE-K — 26. julija 
8.05 Glasbena matineja — 

9.00 Počitniško popotovanje 
od strani do strani — 9.15 
Sprehod z velikimi zabavni
mi orkestri — 10.15 Odlomki 
iz opere »Gorenjski slav-
ček« — 11.00 Turistični na
potki za tuje goste — 11.15 
Nimaš prednosti — 12.05 iz 
poljudnega violinskega reper
toarja — 12.30 Kmetijski na
sveti — 12.40 Ansambel Loj
zeta Slaka in Veseli hribov
ci — 13.30 Priporočajo vam — 
14.05 Iz priljubljenih koncer
tov in simfonij — 15.20 Za
bavni intermezzo — 15.40 V 
torek nasvidenje — 16.00 Vsyik 
dan za 'vas — 17.05 Zname
niti solisti v ansamblih — 
18.00 Aktualnosti doma in v 
svetu — 18.15 Vrtimo globus 
zabavnih zvokov — 18.50 Na 
mednarodnih križpotjih — 
19.05 Glasbene razglednice — 
20.00 Koncert zbora RTV Beo
grad — 20.20 Radijska igra 
— 21.21 Pesem godal — 21.35 
Iz fonoteke radia Koper — 
22.10 Glasbena medigra — 
22.15 Skupni program JRT — 
23.05 Po svetu jazza. 

S P O R E D 
KINEMATOGRAFOV 

Kranj »CENTER« 
20. julija amer. barv. film 

ROBIN HOOD ob 16., 18. in 
20. uri 

21. julija amer. film 
SKRIVNOSTNA SOSEDA ob 
16., 18. in 20. uri 

22. julija amer. film 
SKRIVNOSTNA SOSEDA ob 
15., 17. in 19. uri, meh. barv. 
film PESEM UPORNIKA ob 
2L. uri 

23. julija meh. barv. film 
PESEM UPORNIKA ob 16. 
ari, amer. film SKRIVNOST
NA SOSEDA ob 18. in 20. uri, 
premiera češko nem. filma 
BREZ POTNEGA LISTA V-
TTJJI POSTELJI ob 22. uri 

24. julija amer. film SKRIV
NOSTNA SOSEDA ob 15., 17. 
in 19. uri, premiera franc. 
filma GOSTIJA ZVERI ob 
21. uri 

25. julija nem. češki film 
BREZ POTNEGA LISTA V 
TUJI POSTELJI ob 18. in 
20. uri 

26. julija itaL barv. CS film 
BIGFRID ob 16., 18. in 20. uri 

Kranj »STORŽlC!« 
20. julija franc. film LOJ-

NICA ob 18. in 20. uri (kino
teka) 

21. julija amer. barv. CS 
film NAPAD V ZORI ob 18. 
in 20. uri 

22. julija meh. barv. film 
PESEM UPORNIKA ob 14. 
in 16. uri 

23. julija amer. film V 
SVETU KOMEDIJE ob 18. 
uri, amer. film ANGELI 
UMAZANEGA OBRAZA ob 
20. uri (kinoteka) 

24. julija premiera poljske
ga filma BOL IN UPANJE 
ob 16. uri, ital. sovj. film 
KORAKAJ ALI UMRI ob 
20. uri 

26. julija nem. češki film 
BREZ POTNEGA LISTA V 
TUJI POSTELJI ob 18. in 
20. uri 

Stražišče »SVOBODA-« 
20. julija ital. sovj. film 

KORAKAJ ALI UMRI ob 
20. uri 

21. julija amer. barv. film 
ROBIN HOOD ob 20. uri 

22. julija ital. sovj. film 
KORAKAT" ALI UMRI ob 
17. uri, meh. barv. film PE
SEM UPORNIKA ob 19.30 uri 

24. julija poljski film BOL 
IN UPANJE ob 19. url 

Cerklje »KRVAVEC« 
22. julija ital. film ŠTIRJE: 

NEAPELJSKI DNEVI ob 17. 
in 20. uri 

24. julija amer. barv. CS 
film A L A M O I. DEL ob 17. 
in 20. uri 

Naklo 
21. julija meh. barv. film 

PESEM UPORNIKA ob 20. uri 
23. julija premiera franc. 

filma GOSTIJA ZVERI ob 
20. uri 

24. julija nem. češki film 
BREZ POTNEGA LISTA V 
TUJI POSTELJI ob 17. in 
20. uri 

Kropa 
21. julija jug. barv. film 

MARS NA DRINO OD 20. uri 
23. julija premiera franc. 

filma GOSTIJA ZVERI ob 
20. uri 

24. julija amer. barv. CS 
film NA ŽENSKE BOM MI
SLIL JAZ ob 17. in 20. uri 

Jesenice »RADIO« 
20. julija poljski barv. CS 

film ROKOPIS IZ SARA-
GOSSE II. DEL 

21. julija angl. barv. CS 
film UBIJALEC 

22. julija romunski CS film 
TUDOR 

23. do 24. julija amer. barv. 

CS film VZEMI JO — MOJA 
JE 

25. julija nemški film MA
ŠČEVALEC 

26. julija amer. film FA-
TA MORGANA 

Jesenice »PLAV2« 
20. julija angl. barv. film 

UBIJALEC 
21. —22. julija jug. film PO 

ISTI POTI SE NE VRAČAJ 
23.-24. julija amer. film 

FATA MORGANA 
25.-26. julija amer. barv. 

CS film VZEMI JO — MO
JA JE 

Dovje—Mojstrana 
21. julija franc. barvni 

film SREČA 
23. julija jug. film PO ISTI 

POTI SE NE VRAČAJ 
24. julija polj. barv. CS 

film ROKOPIS IZ SARA-
GOSSE II. DEL 

Koroška Bela 
23. julija romunski CS film 

TUDOR 
24. julija franc. barv. film 

SREČA 
25. julija amer. film FATA 

MORGANA 

Kranjska gora 
21. julija poljski barv. CS 

film ROKOPIS IZ SARA-

GOSSE II. DEL 
22. -23. julija franc. barv.' 

film SREČA 
24. julija romunski CS film 

TUDOR 
Duplica 
20. julija franc. film NE

VARNA POZNANSTVA 6b 
19. uri 

21. julija franc. film NE
VARNA POZNANSTVA ob* 
20. uri _ 

23. julija amer. barv. film 
KRALJICA KOLORADA ob 
20. uri 

24. julija amer. barv. film 
KRALJICA KOLORADA ob 
15., 17. in 19. uri 

Kamnik »DOM« 
20. julija švedski barv. film 

DRAGI JOHN ob 20. uri 
21. julija šved. barv. film 

DRAGI JOHN ob 17.15 uri 
23. julija amer. barv. film 

ONA IN NJENI MOŽJE ob 
20. uri 

24. julija amer. barv. film 
ONA IN NJENI MOŽJE ob 
17. in 20. uri 

25. julija amer. barv. film 
ONA IN NJENI MOŽJE ob 
20. uri 

26. julija poljski film 
UTIHNILO JE OROŽJE ob 
20. uri 
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Mladinska delikvenca na seji s k u p š č i n e 
obč ine Kranj 

Začeti znova 
Problematiko delikventne malidne obravnavala na zadnji 
seji občinska skupščina Kranj. Srepejeli so poročilo Centra 
za socialno delo, ki ima poleg javnega tožilstva, sodišča in 
tajništva za notranje zadeve največ opravka s prestop-
niško mladino. Poročilo in sama razrpava na skupščini nam 
pove in nas opozarja, da smo na ta problem večkrat po
zabljali, ali pa se ga nismo lotevali z vso resnostjo in z vse
mi močmi. 

Z obiska v k o r o š k i h strojnih tovarnah v Beljaku 

Iščejo kooperante 
Pogoj : j ams tvo za kval i te to — T u d i letos na Goren j skem sejmu 

V kranjski občini je tre
nutno v vzgojnih zavodih 30 
mladincev, starih od 13 do 18 
let. Večina njih je starejših 
od 14 let, ve/idar je mladin
ska delikvenca vse pogostej
ši pojav tudi pri otrokih, 
mlajših od 14 let, (približno 
30 procentov vseh doiikven-
tov). Kje je za to treba iska
ti vzroke? Osnovni vzrok so 
neurejeni odnosi v družinah, 
spori med roditelji, prezapo
slenost, iskanje vse večjih in 
večjih materialnih sredstev^ 
pri vsem tem pa se pozablja 
na vzgojo. Tudi problem ot
roškega varstva še danes ni 
urejen Osemdeset procentov 
mater je zaposlenih, med lem 
časom, ko sta mati in oče v 
službi, pa je v vrtcih samo 5 
procentov otrok. 

Dan za dnem srečujemo po 
cestah mladino, imenovano 
»begavci«. Edini način, da j ih 
pripeljemo ponovno na pra
vo pot, je vzgojni zavod. Za
vodi so premajhni in tudi 
predragi. Poglejmo podatke, 
oglejmo si dve popolnoma 
nasprotujoči si stvari. Meseč
na oskrbnina v oddelku za 
neprilagojeno mladino pri 
Dijaškem domu Kranj zna
ša 28.000 dinarjev, medtem ko 
v Vzgojnem zavodu v Sliv
nic i pri Mariboru vsota po
skoči na 70.000 starih dinar

jev, Zavod za slepo mladino 
pa stane na mesec kar 117 
tisoč starih dinarjev! Čeprav 
v občini Kranj del stroškov 

i pokrijejo slairši s samopri-
• spevkom (g!ede na materialni 
j položaj in krivdo) pa je vse

eno to za občinski proračun 
j velika obremenitev. 

Vendar mi mladinsko deli-
kvenco v glavnem samo »ga
simo«. Skrajni čas je, da zar-
čnemo problem reševati iz 
osnove, od tam. od koder iz
haja, cd družine, šole, pro
stega ^!asa. Naše šole za vzgo
jo naredijo občutno prema
lo. Takoj, ko spoznajo, da je 
otrok nagnjen k delikvenci, 
gledajo, da bi se otroka čim
prej znebili in njegovo vzgojo 
in skrb za njegovo nadaljno 
življenjsko pot naprtijo dru
gim. Centru za socialno delo, 
sodišču, notranji upravi itd. 

Sklep skupščine je bil: za
četi znova, oziroma nadalje
vati začeto. Zainteresirati 
predvsem delovne organizaci
je, da v svojih okvirih začno 
reševati problematiko mla
dine, ki se nagiba na kriva 
pota. Brezpogojna pa bo več
ja aktivnost mladinske orga
nizacije. Organizacija mladih 
se je s temi ljudmi premalo 
ukvarjala. 

J. Košnjek 

Koroške strojne tovarne v Beljaku niso gigant. So prej 
majhna kot velika tovarna, ki pa si je s sodelovanjem z mno
gimi poslovnimi partnerji, pa tudi s trdim razvojnim de
lom, pridobila sloVes in vstop na svetovni trg. Izvažajo pred
vsem kmetijske stroje in opremo. 

Njihova posebnost so plu
gi oziroma eno, dvo in tro-
brazdni plužni priključki za 
traktor. Posebna naprava, k i 
je njihov patent, daje plugom 
še večjo vrednost. Zagotav
lja enakomerno oranje. Pra
vi l i so nam, da so se za za
ščito lastnega patenta mora
l i celo toževati. Neka bavar
ska tovarna j im je namreč 
patent preprosto kopirala. 
Končno so na sodišču uspeli 
— in sedaj s to tovarno celo 
kooperirajo. 

Kmetijske stroje: pluge, 
obračalnike za seno, nakla
dalnike itd. bodo razstavljali 
tudi letos na Gorenjskem sej
mu. Ob tej priložnosti bodo 

2e v tem tednu naprodaj 

karla niesla 
Kranja 

V tem tednu bo Turistično 
društvo iz Kranja dado na trg 
20 tisoč komadov »KARTE 
MESTA KRANJA«. V njej 
so označeni vši pomembnejši 
objekti in vse ceste v Kra
nju. Karta je natisnjena v 
petih jezikih, načrt zanjo pa 
je izdelal arhitekt Premelč 
iz Kranja. Naprodaj bo v 
vseh turističnih poslovalni
cah, recepcijah in drugod. 
Karta bo izredno velikega po
mena za nadaljnji razvoj do
mačega in tujega turizma. 

To sliko je v bližini hotela Toplice na Bledu posnel naš fotoreporter v soboto, 9. julija. 
Takrat so bili že skoraj pri kraju z asfaltiranjem Ljubljanske ceste skozi Bled. Prej, konec 
junija, so na delu te ceste uredili nove asfaltirane pločnike. Ce bo le denar, pravijo v ra
dovljiški občini, bodo na vsej cesti od križišča pri Lescah do Toplic na Bledu uredili novo 
asfaltno prevleko. Vse to je prav in lepo, saj cesta na Bled za tako velik turistični promet 
rea nI nafbnlita. Toda, ali je res treba vedno nekaj obnavljati in prekopavati sredi turistične 
sezone? 31 to ne bilo mogoče urediti že prej? 

njihovi strokovnjaki prakti
čno pokazali uporabnost in 
kvaliteto teh izdelkov. 

Tovarna se postopoma raz
širja. Pravkar so za približ
no milijardo starih dinarjev 
dogradil' novo montažno halo. 
Vendar vse kaže, da bolj pa
zijo na razvojno delo in kva
liteto izdelkov ter strojno 

opremo kot na moderne stav
be. Najprej je treba pač priti 
na »špico« v proizvodnji, po
tem šele graditi. 
0 Dela imajo, kot pravijo. 

dovolj in pravkar iščejo 
kooperante tudi pri nas. 
Pogoj za sodelovanje je 
enako kvalitetna izdelava 
kot so jo dosegli. doma. 
Morda je njihova želja, 
da se tesneje povežejo 
tudi z našim trgom, zani
miva za kakšno podjetje 
na Gorenjskem?! 

— sik 

Kamničani za svoje ces!e 
Krajevne skupnosti po kam

niškem bodo letos zbrale in 
potrošile za urejevanje svojih 
krajev okroglo 360 milijonov 
starih ali 3.600.000 novih di
narjev. To je denar, ki ga v 
resnici zbero sami prebival
ci. Od občine so te skupno
sti prejele letos samo 60.000 
novih dinarjev. 

Tako so krajevne skupnosti 
Kamnik. Podgorje, Moste in 
Komenda zbrale 510.000 novih 
dinarjev (51 milijonov sta
rih!) za dokončno ureditev in 
asfaltiranje ceste Kamnik — 
Moste, ki bo služila tem va
sem ter hkrati veliko skraj
šala zvezo med Kamnikom in 
Kranjem oziroma Gorenjsko. 
Dela na tej cesti so v teku. 
Prav tako sta krajevni skup
nosti Crna in Kamniška Bi-

i\a Koroški beli še 
ona trgovina 

Doslej so imeli na Koroški 
beli le eno trgovino, ki ima 
razmeroma majhen prodajni 
prostor. Zato je trgovsko 
podjetje Zarja sklenilo, da 
postavi novo, večjo prodajal
no. Prostor zanjo je odobren 
v bližini avtobusne postaje. 
Z deli bo gradbeno podjetje 
Gorica pričelo avgusta, pri
čakujejo pa da bo zgrajena 
v prvi polovici prihodnjega 
leta. B. B. 

strica skupno z rudnikom 
kaolina začeli obnovo ceste » 
Crno. Za ureditev te ceste, U 
bo veljala okroglo 45 milijo
nov dinarjev, so domači«! 
zlasti dali veliko lesa. sode-
lovali v prevozih gramoza ia 
podobno. Za te akcije zaslu
žijo vse priznanje! 

K. M. 

Daljša doba 
bivanja 

Trgovina 
ŠIPAD K R A N J 
ima na zalogi 

BUKOV 
P A R K E T 

I., II., in III. vrste 

Radovljica. V mesecu juni-
ju je bilo v Radovljici 32 tu ' 
jih gostov z 232 nočitvami in 
11 domačih s 76 nočitvam 
V istem mesecu lani je bilo 
islo število tujih gostov, ki 
pa so le 145 krat prenočevali 
12 domačih pa 95 krat. Kot 
vidimo se je ob istem števi
lu gos lov močno povečalo 
število nočitev. 

J. J. 

IN URADNI VESTNIK 
GORENJSKE 

izdaja in tiska CP »Go
renjski tisk« Kranj, Koro
ška cesta 8. Naslov ured
ništva: Kranj, Cesta S u 
neta 2agarja 27 in uprave: 
Kranj, Koroška cesta 8. 
Tekoči račun pri SDK v 
Kranju 515-1-135. Telefoni 
redakcije in ekonomske 
propagande 21-835, 22-152, 
naročniški oddelek in 
tiskarna 21-190, 21-475, 
21-897. Naročnina letna M 
novih dinarjev (n. d.) sli 
2.000 starih dinarjev (s. d.), 
mesečno 1.70 n. d. ali 171 
s. d. Cena posameznik 
Številk 0.40 n. d. ali 40 s. d. 
Mali oglasi za naročnike 
0.40 n. d. ali 40 s. d., n 
nenaročnike 0.50 n. d. ali 
50 s. d. beseda. Neplačanih 

oglasov ne objavljamo 


